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automatizovany systém dispecerského

ASDR ) ) OEz obnovitelné energetické zdroje
riadenia
biologicky rozlozitefny kuchynsky L ,
BRKO OST odovzdavacia stanica tepla
odpad
BRO biologicky rozlozitelny odpad OZE obnovitelny zdroj energie
CMZz centralna mestska zéna PEZ primarny energeticky zdroj
Cco oxid uholnaty PM Particulate Matter - tuhé Castice
. _ Pressure Nominal - menovity pracovny tlak
CO:2 oxid uhlicity PN i
potrubia
Coefficient of performance - koeficient L L
COP .. . PXE Prazska energeticka burza
ucinnosti
CcZT centralizované zasobovanie teplom RD rodinny dom
cov gistiareri odpadovych vod RZ rozvodia
Diamétre Nominal - menovity vnutorny . . i . .
DN ) ) SCZT systém centralizovaného zasobovania teplom
priemer potrubia
DOST domova odovzdavacia stanica tepla SOz oxid siricity
DPH dan z pridanej hodnoty STL strednotlakovy
EL emisny limit STN Slovenské technické normy
EO ekvivalentny obyvatel SZ severozapad
Energeticka politika Slovenskej i . . . ..
EP SR _ SZZ0O stredny zdroj znecistovania ovzdusia
republiky
EU Emission Trading System -
EU ETS Eurdpsky systém obchodovania s TC tepelné Cerpadlo
emisiami
GTV geotermalny vrt TOC Total Organic Carbon - celkovy organicky uhlik
IBV individualna bytova vystavba TPS tarifa za prevadzkovanie systému
Jz juhozapad TSS tarifa za systémove sluzby
KGJ kogeneracna jednotka TUV tepla uzitkovéa voda
KVET kombinovana vyroba elektriny a tepla TV tepléa voda
Ministerstvo hospodarstva Slovenskej i . i
MH SR ) TZL tuhé znecistujuce latky
republiky
MzzO maly zdroj znecistovania ovzduSia URSO Urad pre regulaciu sietovych odvetvi
NJF narodny jadrovy fond VT vymennik tepla
NOx oxidy dusika VVN velmi vysoké napatie
NTL nizkotlakovy VZZO  velky zdroj znecistovania ovzduSia
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Koncepcia rozvoja mesta Sered’ v oblasti tepelnej energetiky

Navrh koncepcie rozvoja Mesta Sered v oblasti tepelnej energetiky je predkladany v sulade so

zakonom €. 657/2004 zo dina 26.10.2004 o tepelnej energetike. V nadvaznosti na dikciu § 29, ods. (1),
pism. b) tohoto zadkona vydalo Ministerstvo hospodarstva Slovenskej republiky vSeobecne zavazny
predpis ,Metodické usmernenie zo dfia 15.4.2005, ¢.952/2005-200, ktorym sa urcuje postup pre tvorbu
koncepcie rozvoja obci v oblasti tepelnej energetiky“.

Ulohou koncepcie je vytvorenie podmienok pre systémovy rozvoj ststav tepelnych zariadeni na

Uzemi obce s ciefom:

zabezpecenia spolahlivosti a bezpecnosti v dodavke tepla,

zabezpecenia hospodarnosti pri vyrobe, rozvode a spotrebe tepla,
zabezpecenia suladu s ochranou zivotného prostredia,

zabezpecenia suladu so zamerom energetickej politiky Slovenskej republiky,

zabezpecit sulad so zavaznymi legislativnymi predpismi v oblasti energetiky.

Koncepcia rozvoja obce vypracovana podla ,Metodického usmernenia MH SR €. 952/2005-200“ sa

po schvaleni obecnym zastupitelstvom stdva suCastou uUzemnoplanovacej dokumentacie obce.

Koncepcie rozvoja obce v oblasti energetiky je podla €lanku &. 2 tohoto usmernenia vymedzena
nasledovnou obsahovou naplfiou:

Analyza su€asného stavu

Analyza uzemia

Analyza existujucich sustav tepelnych zariadeni

Analyza zariadeni na spotrebu tepla

Analyza dostupnosti paliv a energii na uzemi obce a ich podiel na zabezpeovani vyroby a
dodavky tepla

Analyza su¢asného stavu zabezpecenia tepla s dopadom na Zivotné prostredie

Spracovanie energetickych bilancii, jej analyza a stanovenie potencialu Uspor

Hodnotenie vyuzitelnosti obnovitefnych zdrojov energie

Predpokladany vyvoj spotreby tepla na uzemi obce

Navrh rozvoje sustav tepelnych zariadeni a buduceho zasobovania teplom uzemie obce

Formulacia alternativ technického rieSenia rozvoja sustav tepelnych zariadeni

Vyhodnotenie poZiadaviek na realizaciu jednotlivych alternativ technického rieSenia rozvoja sustav
tepelnych zariadeni

Ekonomické vyhodnotenie technického rieSenia rozvoja sustav tepelnych zariadeni

Zavery a odporucania pre rozvoj tepelnej energetiky na uzemi obce.
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Pri spracovani Koncepcie boli pouzité nasledujuce podklady:

= Uzemny plan mesta Sered

= Program rozvoja byvania v meste Sered

= Program hospodarskeho a socialneho rozvoja mesta Sered 2015 - 2024

= Energeticky audit spolo¢nosti Energetika Sered, s.r.o. z roku 2018

= Protokoly a emisiach, protokoly o overeni hospodarnosti prevadzky sustavy tepelnych zariadeni

= Roc¢né bilancie vyrobnych zdrojov tepla

= Statistické idaje SODB 2011 a prvé vysledky SODB 2021

= Technické posudenie “Moznosti vyvedenia maximalneho vykonu z KGJ v kotolni K2 Sered” z roku

2021, vypracované spolo¢nostou ENPI, s.r.o.

Na vypracovani koncepcie spolupracovali:
= PROMA ENERGY, s.r.0.
= Mesto Sered

= Energetika Sered, s.r.o.
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Koncepcia rozvoja mesta Sered’ v oblasti tepelnej energetiky

Mesto Sered lezi v juhozapadnej Casti Slovenskej republiky v Podunajskej nizine na pravobreznom
vale Vahu. Mesto lezi v nadmorskej vySke v rozmedzi od 124 metrov az po 130 metrov nad morom.
Priemerna ro¢na teplota je okolo 9,8 °C. Zimy suU mierne a Uzemie sa vyznacuje vysokym pocétom
slne€ného svitu a hlavne tym, Ze je velmi dobre prevetravané. Cela oblast patri medzi najsuchsie oblasti
Slovenska, ked priemer ro€nych zrazok je asi 601,8 mm.

Mesto ma vyhodnu polohu v oblasti dopravy. Tesne okolo mesta (cestny obchvat) vedie dialnica
spdjajuca mesto s hlavnym mestom Slovenskej republiky Bratislavou ako aj blizkou Nitrou a Trnavou.
Mesto je lahko pristupné Zelezni¢nou dopravou kvéli blizkosti ZelezniCnych uzlov Trnava, Leopoldov a

v v

kraja, okres Galanta.
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Obrazok 1: Geograficka poloha mesta Sered’
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Obrazok 2: Vymedzenie tzemia mesta

Sered si po€as svojho rozvoja az do su€asnosti zachovala charakter kompaktného bodového mesta
s pomerne jednoznadéne rozmiestnenymi funkciami. TaZiskom je polyfunkéné centrum (centralna mestska
zbna — CMZ) s chranenym parkom a kastiefom. Na jeho SZ, zapadnej, juznej strane bezprostredne nar
nadvazuju vyrazne obytné uzemia s prevazne hromadnou bytovou vystavbou. Severnym smerom su
kompaktné plochy nizkopodlaznej zastavby tvoriace suvislu zastavanost s pokracovanim v k.u. Dolny
Cepen, Stredny Ceperi. Specifické podmienky pre byvanie poskytuje samostatné k.u. Horny Cepefi s
charakterom vidieckeho osidlenia. V juhozapadnej a juznej Casti sa nachadzaju priemyselné arealy,
v ktorych je sustredovany vyrobny priemysel a logistické centra.

3.1.1 Spravne ¢lenenie obce

V nadvaznosti na Statut mesta Sered, ktory je v sulade so Zadanim pre uzemny plan mesta,
schvalenym Mestskym zastupitelstvom v Seredi uznesenim €. 226/2012 zo dha 06.11.2012, je katastralne
uzemie mesta Sered tvorené tymito jednotlivymi €astami:

= Sered, vymera 2 874,9 ha

= Dolny Cepefi, vymera 83,6 ha
= Stredny Cepefi, vymera 50,2 ha
* Horny Cepeni, vymera 36,6 ha
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Suborom katastralnych uzemi jednotlivych Casti zabera uzemie o celkovej vymere 3 045,3 ha.
Susednymi obcami, s ktorymi ma mesto spolo¢nu katastralnu hranicu su Dolna Streda, Hoste, Krizovany
nad Dudvahom, Majcichov, Sintava, Surovce, Velka Maéa, Vinohrady nad Vahom a VI¢kovce.

3.1.2 Demografické podmienky

Zakladné demografické podmienky mesta Sered su determinované Udajmi o pocte a Strukture
obyvatelov, obytnych domov a bytov. V nasledujucej tabulke su porovnané demografické podmienky
z rokov 2001 a 2011 podra Gdajov Statistického uradu SR o sé&itani obyvatelov, domov a bytov.

Tabulka 1: Udaje o Struktire obyvatelov
Ukazovater | 2001 | 2011 2021

Celkovy pocet trvale byvajucich obyvatelov 17 406 16 235 15531
Pocet obyvatelov v predproduktivhom veku 3174 (18,24 %) 2110 (13%) 2136 (13,7%)
Pocet obyvatelov v produktivnom veku 11 479 (65,95 %) 12 210 (75,2%) 10 673 (68,3%)
Pocet obyvatelov v poproduktivhom veku 2584 (14,85 %) 1915 (11,8%) 2 822 (18%)
Pocet obyvatelov v nezistenom veku 169 (0,97 %) 0
Udaje o strukture obytnych domov
Ukazovatel 2001 2011
Celkovy pocet domov 2381 2475
Trvale obyvané domy 2092 2332
Z toho: - rodinné domy 1772 1893
- obytné budovy 320 319
Neobyvané domy 289 137
Udaje o strukture bytov
Ukazovatel 2001 2011
Celkovy pocet bytov 6103 6112
Trvale obyvané byty 5 650 5935
z toho: - v rodinnych domoch 1809 1958
- v obytnych budovéach 3841 3591
Neobyvané byty 453 174

Nasledujuci graf reprezentuje demograficky vyvoj mesta Sered v rokoch 2010 az 2020, kde
sledujeme klesajuci trend za posledné roky.
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Vyvoj poCtu obyvatelov
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Obrazok 3: Demograficky vyvoj mesta Sered’

3.1.3 Klimatické podmienky

Klimatické podmienky Serede su dané geografickou polohou mesta, ktoré lezi v priemernej
nadmorskej vySke cca 126 m n.m. Z hladiska poziadaviek na vykurovanie bytov a ob&ianskej vybavenosti
je oblast Serede zaradena do teplého a suchého klimatického pasma. Dodavka tepla je determinovana
klimatickymi podmienkami, ktoré su podla STN 38 3350 ,Zasobovanie teplom - vSeobecné zasady”
stanovené pre mesto Sered nasledovne:

— vypoctova teplota vonkajSieho vzduchu te=-11°C
— stredna denna teplota v najchladnejSom mesiaci tem=-1,2°C
— priemerna teplota vzduchu vo vykurovacom obdobi tes =4,5°C

— stredna denna teplota pre zaciatok, resp. koniec

vykurovacieho obdobia tas = 14 °C

— dizka trvania vykurovacieho obdobia n =214 dni

>
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Vyvoj poctu dennostupriov
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Obrazok 4: Vyvoj dennostupriov v rokoch 2017-2020

3.1.4 Legislativhy ramec v oblasti tepelnej energetiky

V novembri 2014 vlada SR schvalila Energeticku politiku (EP SR), ktora stanovila ciele a priority
energetického sektora do roku 2035 s vyhladom do roku 2050. Strategickym cielom EP SR je dosiahnut
konkurencieschopnu nizkouhlikovu energetiku zabezpecujucu bezpeénu, spolahlivu a efektivnu dodavku
vSetkych foriem energie za prijatelné ceny s prihliadnutim na ochranu odberatela a trvalo udrzatelny
rozvoj. Slovenska republika kladie velky déraz na kvalitu ovzdu$ia, redukciu emisii sklenikovych vplyvov,
zmiernovanie zmeny klimy, bezpecnost dodavok vSetkych druhov energie a ich cenovu dostupnost. V
roku 2019 sa SR prihlasila k zavazku dosiahnut do roku 2050 uhlikovu neutralitu. SR ma vyvazeny podiel
jadrového paliva a fosilnych paliv na hrubej domacej spotrebe. Rozvoj energetiky SR je zamerany na
optimalizaciu energetického mixu tak, aby o najviac klesali emisie sklenikovych plynov a znecistujucich
latok pri zachovani, resp. zvySeni energetickej bezpeénosti a cenovej dostupnosti jednotlivych druhov
energie. Integrovany narodny energeticky a klimaticky plan vypracovany v zmysle ¢lanku 9 nariadenia EP
a Rady (EU) &. 2018/1999 o riadeni energetickej Unie a opatreni v oblasti klimy je aktualizaciou
energetickej politiky schvalenej uznesenim vlady SR €. 548/2014 z 05. 11. 2014.

v

* Zakon €. 250/2012 Z.z. o regulacii v sietovych odvetviach z 31. jula 2012
* Zakon €. 251/2012 Z. z. o energetike a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov
* Zakon ¢. 657/2004 Z. z. o tepelnej energetike z 26. oktdbra 2004

* Zakon €. 309/2009 Z. z. o podpore obnovitelnych zdrojov energie a vysoko u€innej kombinovane;j
vyroby

* Zakon €. 321/2014 Z. z. o energetickej efektivnosti a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov
* Zakon €. 314/2012 Z. z. o pravidelnej kontrole vykurovacich systémov a klimatizaCnych systémov

» Zakon ¢&. 555/2005 Z. z. o energetickej hospodarnosti budov a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorsich predpisov
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e Zakon ¢. 137/2010 Z. z. o ovzdusi

* Nariadenie vlady 212/2010 Z.z. z 26. aprila 2010, ktorym sa ustanovuju pravidla pre fungovanie

trhu s plynom

* Nariadenie vlady SR €.440/2011 Z.z. z 16. novembra 2011, ktorym sa ustanovuju pravidla pre

fungovanie trhu s elektrinou

+  Vyhlaska Uradu pre regulaciu sietovych odvetvi ¢.181/2020 Z. z. z 25. maja 2020, ktorou sa
meni a dopifia vyhlaska Uradu pre regulaciu sietovych odvetvi &. 24/2013 Z. z., ktorou sa
ustanovuju pravidla pre fungovanie vnutorného trhu s elektrinou a pravidla pre fungovanie

vnutorného trhu s plynom v zneni neskorsich predpisov 181/2020 uéinny od 01.01.2021

* Vyhlaska Ministerstva dopravy, vystavby a regionalneho rozvoja Slovenskej republiky €.
364/2012 Z. z., ktorou sa vykonava Zakon ¢&. 555/2005 Z. z.

* Vyhlaska MH SR ¢.599/2009 Z. z., ktorou sa ustanovuju pravidla na vyrobu tepla a elektriny

kombinovanou vyrobou tepla a elektriny

* Vyhlaska MH SR €.151/2005 Z. z. zo 6. aprila 2005, ktorou sa ustanovuje postup pri predchadzani

vzniku a odstranovani nasledkov stavu nudze v tepelnej energetike

* Vyhlaska MH SR €.152/2005 Z. z. zo 6. aprila 2005 o uréenom &ase a o uréenej kvalite dodavky

tepla pre kone¢ného spotrebitela

* Vyhlaska Ministerstva hospodarstva SR ¢. 373/2011 Z. z., kiorou sa vykonavaju niektoré
ustanovenia zadkona €. 309/2009 Z. z. o podpore obnovitelnych zdrojov energie a vysoko ucinnej

kombinovanej vyroby

+  Vyhlaska Uradu pre regulaciu sietovych odvetvi €. 248/2016 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenova

regulacia v tepelnej energetike

* Vyhlaska Ministerstva hospodarstva Slovenskej republiky ¢. 240/2016 Z. z., ktorou sa
ustanovuje teplota teplej uzitkovej vody na odbernom mieste, pravidla rozpocitavania mnozstva
tepla dodaného v teplej uzitkovej vode a rozpoditavania mnozstva tepla v zneni Vyhlasky ¢.
168/2021 Z. z.

»  Vyhlaska Uradu pre regulaciu sietovych odvetvi &. 328/2005 Z. z., ktorou sa uréuje spdsob
overovania hospodarnosti prevadzky sustavy tepelnych zariadeni, ukazovatele energetickej
ucinnosti zariadeni na vyrobu tepla a distribuciu tepla, normativne ukazovatele spotreby tepla,
rozsah ekonomicky opravnenych nakladov na overenie hospodarnosti prevadzky sustavy

tepelnych zariadeni a sp6sob uhrady tychto nakladov

» Vyhlaska Uradu pre reguléaciu sietovych odvetvi &. 490/2009 Z. z., ktorou sa ustanovuiju
podrobnosti o podpore obnovitelnych zdrojov energie, vysoko ucinnej kombinovanej vyroby
a biometanu

\N 13
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v

* Vyhlaska Uradu pre regulaciu sietovych odvetvi &. 277/2012 Z. z., ktorou sa ustanovuju

Standardy kvality dodavky tepla

* Metodické usmernenie MH SR ¢. 952/2005-200 z 15. aprila 2005, ktorym sa ur€uje postup pri
tvorbe koncepcie rozvoja obci v oblasti zasobovania teplom

V sucasnosti sa pripravuje Uprava Zakona ¢. 309/2009 Z. z.

Pre koncipovanie dalSieho rozvoja zasobovania teplom mesta Sered je nutné vychadzat z
rozvojovych zamerov mesta, s prihliadnutim na kratkodobu histériu doterajSieho vyvoja spotreby tepla,
analyzy suc€asnych technickych a kapacitnych moznosti energetickych zdrojov a tepelnych rozvodov, ako
aj z vyhodnotenia hospodarnosti a ekonomickej efektivnosti prevadzky existujucich sustav tepelnych

zariadeni.
Z metodického hladiska su tepelné zariadenia pre vyrobu a rozvod tepla roz€lenené do nasledovnych

skupin:
= zariadenia na dodavku tepla pre bytovy a verejny sektor,

= zariadenia na vyrobu tepla pre podnikatel'sky sektor,

= zariadenia na vyrobu tepla pre individualnu bytovu vystavbu.

>
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Obréazok 5: Vymedzenie oblasti centralizovaného zasobovania teplom z jednotlivych kotolni, K1-K5 poloha kotolni, SEG-1

poloha geotermalneho vrtu
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Koncepcia rozvoja mesta Sered’ v oblasti tepelnej energetiky

Urad pre reguliciu sieovych odvetvi
ODBOR LEGISLATiVY A PRAVNEJ AGENDY
Bajkalska 27, P.O. Box 12, 820 07 Bratislava 27

Cislo: 0002/2021/T-PE

ROZHODNUTIE

Urad pre reguléciu siefovych odvetvi, odbor legislativy a pravnej agendy, oddelenie opravneni, ako vecne prislusny spravny orgén, podla § 5 zakona
¢. 7171967 Zb. o spravnom konani (spravay poriadok), podla § 9 ods. 1 pism. b) bod 2, § 9 ods. | pism. ¢) bod 1 a § 15 ods. 4 v spojeni s § 13 ods. 1
pism. a) zdkona €. 250/2012 Z. z. o regulacii v sietovych odvetviach a podla § 8 zakona €. 657/2004 Z. z. o tepelnej energetike v zneni neskorSich predpisov
vo veci ziadosti o zmenu v povoleni, evidovani pod Eislom: 4878-2020-BA, vykonal zmenu povolenia ¢. 2013T 0517 - 2. zmena z 31.05.2017 a rozhodol
o vydani

povolenia €. 2013T 0517 - 3. zmena

pravnickej osobe

obchodne meno: uNErgetika Sered’, s.r.o.
1CO: 47 067 578 sidlo: Mlynarska 4677/39, 926 01 Sered’

na predmet podnikania:
vyroba tepla, rozvod tepla

Rozsah predmetu podnikania:
vyroba tepla: celkovy instalovany vykon 23,765 MW;

z toho plynné palivo 22,265 MW, obnovitel'né zdroje 1,500 MW
rozvod tepla: maximdlny vykon pre dodavku tepla 61,96 MW

Miesto podnikania a technicky popis tepelnych zariadeni: priloha ¢.1
Vymedzené tizemie: priloha ¢.2

Zodpovedny zastupca: Miroslav Kucharovi€, 8. méaja 2192/33A, 926 01 Sered’ ¢éislo: 657/2004/44-0557

Doba zaéatia vykonu pednikania: 01.01.2014
Doba platnosti povolenia: na dobu neuréitu

Povinnosti a technické podmienky vykonavania povolenej &inmosti: Drzitel' povolenia je povinny dodrziavat’ vsetky ustanovenia zakona
¢. 657/2004 Z. z. o tepelnej energetike v zneni neskorSich predpisov a zdkona &. 250/2012 Z. z. o reguldcii v siefovych odvetviach a vieobecne zavizné
predpisy vydané na ich zéklade. Povolenie sa vztahuje len na technické zariadenia, na ktoré drZitel povolenia preukézal technické predpoklady
na vykonévanie povolenej ¢innosti. Tymto rozhodnutim sa meni rozhodnutie o vydani povolenia €. 2013T 0517 - 2. zmena vydané 31.05.2017 Uradom
pre reguldciu siefovych odvetvi.

Odévodnenie: Dritel' povolenia poziadal 01.12.2020 Usad pre regulaciu siefovych odvetvi podla § 8 zakona €. 657/2004 Z. z. o tepelnej energetike
v zneni neskorich predpisov o vykonanie zmeny v sustave tepelnych zariadeni — vyiiatie kotolne K9, zmena PR, doplnenie 8 OST - v povoleni
&.2013T 0517 - 2. zmena z31.05.2017. Urad pre regulciu siefovych odvetvi posadil Ziadost ako odévodnenii a rozhodol vykonaf zmenu a vydaf povolenie
na podnikanie v tepelnej energetike tak, ako je uvedené vo vyrokovej casti. Pretoze udastnikovi konania bolo vyhovené v plnom rozsahu, podrobnejsie
oddvodnenie rozhodnutia podla § 47 ods. | zakona ¢. 71/1967 Zb. o spravnom konani nie je potrebné.

Poudenie: Proti tomuto rozhodnutiu vydanému v prvom stupni méZe G€astnik konania podla § 18 ods. | zédkona &. 250/2012 Z. z. o regulacii v siefovych
odvetviach podat’ odvolanie v lehote 15 dni odo dila ozndmenia rozhodnutia na Urad pre reguléciu sieCovych odvetvi, odbor legislativy a privnej agendy,
Bajkalskd 27, 820 07 Bratislava. Rozhodnutie, ktoré po vyGerpani riadnych opravnych prostriedkov nadobudlo préavoplatnost, je preskiimatelné sidom.

Bratislava 8. janudra 2021

JUDr. Szabolcs Hodosy
podpredseda tradu

Obrazok 6: Povolenie na podnikanie v tepelnej energetike pre spolo¢nost’ Energetika Sered, s.r.o.
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Koncepcia rozvoja mesta Sered’ v oblasti tepelnej energetiky

3.2.1 Zariadenia na vyrobu a dodavku tepla pre bytovy a verejny sektor v SCZT

Teplo pre hromadnu bytovu vystavbu v meste je dodavané systémom centralizovaného
zasobovania teplom (SCZT), momentalne zo 4 lokalnych plynovych kotolni (K1, K2, K3, K5). Kotolne su
na baze teplovodného systému a je na ne napojena podstatna ¢ast bytovych domov (cca 80%) a objektov
obdianskej vybavenosti.

Donedavna bolo kotolni 6, ale v roku 2016 doSlo k zruSeniu kotolne K4 a jej prepojeniu na okruh
kotolne K5 a v roku 2019 doSlo ku kone¢nému zlu€eniu okruhov vsetkych troch kotolni K4, K5 a K9 do
ucinného SCZT, v sucasnosti celu tuto oblast obhospodaruje kotolfia K5 s inStalovanou kogenera¢nou
jednotkou a tepelnymi €erpadlami a vymennikom tepla na vyuzitie tepla z geotermalneho vrtu. Celkovy
inStalovany tepelny vykon vSetkych kotolni je 23,765 MWit.

Prevadzku a spravu mestskych kotolni arozvodov tepla aktualne zabezpecuje spoloCnost
Energetika Sered, s.r.o. (¢len skupiny GGE) na zaklade najomnej zmluvy platnej do roku 2028, resp.
s vyuzitim opcie do roku 2033.

Tabulka 2: Aktualny zoznam zariadeni na vyrobu tepla v SCZT

Instalovany vykon  Roéna vyroba

P.¢. | Nazov zariadenia Palivo MW MWh

1 | BK Plynova K1 ZP 2,800 2 477
2 | BK Plynova K2 ZP 6,140 5703
3 | BK Plynova K3 ZP 4,395 4816
4 | BK Plynova K5 ZP 8,700 4106
_Geotermalny vrt — kogeneracna 7p 0,230 1850
jednotka
S Geotermalny vrt — tepelné
) y vt = 1ep OEZ 1,500 6 200
Cerpadlo + vymennik
Suma 23,765 25152

Zakladné technické udaje o kotolniach a zdrojoch tepla

KOTOLNA K1 — Jesenského

Kotly

Vyrobca CKD Dukla Viessmann
Typ kotla KDVE 100 VITOPLEX 100
Vyrobné &islo 10760 / 10767 7143286700120108
Pocet 2 ks 1 ks
Nominalny vykon 2x1,04 MW 720 kW
Garantovana ucinnost 90 % 92 %
Rok vyroby 1990 2007

Horaky
Vyrobca PB Trebi¢ Weishaupt
Typ horaka APH 16 PZ G5/1-D
Pocet 2 ks 1 ks

A\ 17
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Rok vyroby 1990 1996

Nominalny vykon 0,3-1,6 MW 160-830 kW
Cerpadla

Vyrobca WILO

Typ BL 80/170-3/4

Pocet 2 ks

Prikon elektromotora 3,45 kW

] :!l!!"l‘s o
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Obrazok 7: Technolégia kotolria K1

KOTOLNA K2 — Komenského

Kotly
Vyrobca CKD Dukla CKD Dukla
Typ kotla KDVE 100 KDVE 160
Vyrobné &islo 12577 12287 112279/ 12285
Pocet 1ks 3 ks
Nominalny vykon 1,04 MW 3x 1,7 MW
Garantovana ucinnost 90 % 90 %
Rok vyroby 1993 1993
Horaky
Vyrobca PB Trebi¢ Weishaupt Weishaupt Weishaupt
Typ horaka APH 16 PS G7/1-D WM-G20/2-A G40/2-A
Rok vyroby 1993 2000 2012 2010
Nominalny vykon 1,6 MW 250-1550 kW 250-1600 kW 500-3080 kW
Cerpadla
Vyrobca WILO WILO
Typ IP-E80/2-15 BN125/250-7,5/4
Pocet 1ks 1ks
Prikon elektromotora 2,9 kW sFM 7,5 kW
) s
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Obrazok 8: Technoldgia kotolria K2

KOTOLNA K3 — Pazitna

Kotly

Vyrobca Viessmann Viessmann
Typ kotla Paromat Triplex RN0O89 Paromat Triplex RN175
Vyrobné Cislo 8800076 1700019 / 1800012
Pocet 1ks 2 ks
Nominalny vykon 895 kW 2x 1750 kW
Garantovana ucinnost 92 % 92 %
Rok vyroby 1993 1993

Horaky
Vyrobca Weishaupt Weishaupt
Typ horaka G7/1-D G30/2-A
Pocet 1ks 2 ks
Rok vyroby 1998 1998
Nominalny vykon 250-1550 kW 300-2150 kW

Cerpadla
Vyrobca WILO WILO Grundfos
Typ BL 100/220-5,5/4 IP-E 80/2-15 UPS 80-120/2
Pocet 1ks 1ks 1ks
Prikon elektromotora 5,5 kW s FM 2,9 kW 1-1,5 kW

3
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Obrazok 9: Technoldgia kotolria K3

Kotolna K5 — Mlynarska

Kotly
Vyrobca CKD Dukla CKD Dukla
Typ kotla KDVE 250 KDVE 160
Vyrobné &islo oo ! 12276 / 12277
Pocet 2 ks 2 ks
Nominalny vykon 2x 2550 kW 2x 1750 kW
Garantovana ucinnost 90 % 90 %
Rok vyroby 1993 1993
Horaky
Vyrobca Weishaupt Weishaupt PB Trebi¢
Typ horéka WM-GM30/2-A  G40/2-A APH 25 PZ
Pocet 1ks 1ks 2 ks
Rok vyroby 2011 2010 1993
Nominalny vykon 450-4100 kw  500-3080 kW 2600 kW
Cerpadla
Vyrobca Grundfos Grundfos
Typ NK100-200/192 CLM 150-278
Pocet 2 ks 1ks
S .
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Prikon elektromotora 45 KW s FM 22 kW s FM

Kogeneracéna jednotka

Vyrobca TEDOM
Typ CENTO T180
Vyrobné Cislo 02665
Rok vyroby 2012
\I\//}I’/irg?]vity tepelny 245 KW
\%ir;\/ity elektricky 180 KW
Geotermalny vrt SEG-1
Vydatnost 4L/s
Teplota vody 64,5°C
Mineralizacia 5,04 g/m?3
Vymennik tepla
Vyrobca Alfa Laval
Typ TL6-BFM, doskovy
Vyrobné Cislo 45217
Rok vyroby 2010
Tepelné ¢erpadla
Vyrobca Viessmann CIAT
Nazov Vitocal 360 HT-PRO DYNACIATPOWER 1200V-400V
Typ BW 353 AHT147SA -
Vyrobné Cislo 28102 /29109 7265424
Rok vyroby 2017 2010
Pocet 2 ks 1ks
Tepelny vykon 212,4W (W10/W35) -
Elektricky prikon 39,9 kW (W10/W35) 81,9 kW
Vyparniky tepelnych ¢erpadiel

Vyrobca Alfa Laval Alfa Laval
Typ AQ4-MFM, doskovy  M10-BFM, doskovy
Vyrobné Cislo 29536 / 29537 29538
Rok vyroby 2017 2017
Pocet 2 ks 1ks
Material titdn titan
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Obrazok 12: Technolégia kotolfia K& — kogeneracna jednotka a tepelné cerpadla
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Koncepcia rozvoja mesta Sered’ v oblasti tepelnej energetiky

Zakladné udaje o rozvodoch tepla

Rozvody kotolni K1-K3 su vedené v teplovodnych kanaloch do domovych odovzdavacich stanic
(DOST), distribucia tepla je realizovana dvojrurkovym systémom z ocelovych rur izolovanych mineralnou
vinou a s oplastenim, DOST su zvaésa tlakovo zavislé, napojené cez anuloidy s regulaénym uzlom na UK
a doskovym vymennikom na ohrev TV (plati pévodné okruhy K1-K3). Regulacia je lokalna v DOST. Nové
pripojky a rozvody su uz realizované predizolovanymi rirami a ako tlakovo nezavislé.

Rozvody kotolne K5 (a prepojenia s K4-K5-K9) su po rekonstrukcii dokonCenej v roku 2020
kompletne nahradené bezkanalovymi predizolovanymi rozvodmi. DOST v okruhu kotolne K5 boli v ramci
rekonstrukcie prebudované na tlakovo nezavislé s kompletnym dialkovym monitorovanim a riadenim.

A

Obrazok 13: Priklad rekonS$truovanej OST

Tabulka 3: Dimenzie a dizky rozvodov v metroch

Dimenzia DN40 | DN50 | DN65 | DN80 | DN100 | DN125 | DN150 | DN200 | DN250 | Spolu

Rozvody K1 - 80 90 300 60 100 400 - - 1030
Rozvody K2 - 175 - 330 200 400 450 500 - 2055
Rozvody K3 - - 20 760 360 - 400 570 - 2110
Rozvody K5 400 350 360 700 | 1000 600 820 | 2500 400 7 130
Spolu 400 605 470 | 2090 | 1620 | 1100| 2070| 3570 400 | 12325

Zhodnotenie su¢asného stavu a prevadzky zariadeni na vyrobu a dodavku tepla SCZT

Na zaklade posudenia technickej urovne kotlovych zariadeni a potrubnych rozvodov a po
zhodnoteni prevadzkovych bilancii v oblasti spotreby paliva, vyroby tepla a tepelnych strat v primarnych
rozvodoch a distribuénom teplovodnom systéme mozno konstatovat, Ze mestské kotolne spifiaju
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Koncepcia rozvoja mesta Sered’ v oblasti tepelnej energetiky

poziadavky stanovené vyhlaskou URSO ,O spdsobe overovania hospodarnosti prevadzky ststavy
tepelnych zariadeni, ukazovateloch energetickej u€innosti zariadeni na vyrobu tepla, distriblciu tepla, o
normativnych ukazovateloch spotreby tepla, rozsahu ekonomicky opravnenych nakladov na overenie
hospodarnosti prevadzky sustavy tepelnych zariadeni a spésobe uhrady tychto nakladov*.

Kotolfa K5 je vdaka vyuzitiu geotermalneho vrtu a kogeneracnej jednotke uCinnym CZT podla
Zakona €. 657/2004 Z.z., kedZe kazdoroCne dodava viac ako 50% tepla vyrobeného kombinaciou
OZE/KVET. Prepojenim CZT kotolni K4 a K9 s kotolfiou K5 je cela juzna oblast mesta napojena na ucinné
CZT, v lethych mesiacoch nie su kotly prevadzkované vébec a ohrev teplej vody je zabezpedeny vyluéne
kombinaciou geotermal + KGJ.

Princip vyuzitia geotermalnej energie je nasledovny: geotermalna voda je z vrtu hlbokého 1 800
metrov vedena do odplyfiovacej nadrze v mieste vrtu, ktora zaroven sluzi ako akumulator, dalej je voda
privadzana predizolovanym ocelovym potrubim o dimenzii DN125 a dizke cca 400 metrov z miesta vrtu
do priestorov kotolne K5 na Mlynarskej ulici. V priestoroch kotolne odovzda geotermalna voda Cast svojej
energie v doskovom vymenniku tepla VT1 o vykone cca 400 kW. Toto teplo je vyuzivané priamo
v primarnych rozvodoch. Pocas roka 2017 boli na lepSie vyuZitie tepelného potencialu geotermalnej vody
doinstalované dve nové elektrické tepelné Cerpadla Viessmann typ VITOCAL 350-HTPRO s maximalnym
vystupnym tepelnym vykonom 357,32 kW. Voda z vymennika tepla nasledne odovzdava zvysné teplo vo
vyparnikoch tejto kaskady tepelnych Cerpadiel, ktord sa konci tretim, pédvodnym tepelnym Cerpadlom
Dynaciatpower 1200V z roku 2011 s maximalnym tepelnym vykonom na vystupe cca 430, kW. Sucastou
technického systému je aj kogenera¢na jednotka Tedom Cento T 180, s elektrickym vykonom 185 kW
a tepelnym vykonom 225 kW s plynovym spalovacim motorom. Tato vyraba elektrinu pre vlastnu spotrebu
zdroja tepla (pohon TC, technoldgie) a nespotrebovana &ast je dodavana do regionalnej distribuéne;
sustavy ZSE, a. s. v ramci systému podpory vyroby elektriny z KVET. Po instalacii dvoch novych tepelnych
Cerpadiel je vyrobena elektrina z KGJ spotrebovavana prednostne na pohon tepelnych Cerpadiel
a dodavka do siete sa deje hlavne v letnom obdobi.

Kotolne K1, K2, K3 momentalne nie su prepojené, jednotlivé zdroje tepla su schopné pracovat pri
plnom zatazeni pri ich garantovanej ucinnosti, v lethnom obdobi sa prevadzkuju menSie kotle na pripravu
TV, €im je snaha minimalizovat’ stratu na u€innosti pri prevadzke kotla v nizkej vykonovej hladine.

Technicky stav zariadeni je vzhfadom na ich vek dobry, prebieha pravidelna udrzba a vymena
jednotlivych komponentov (horaky, Cerpadld a pod.). V roku 2017 doSlo k predisteniu a odstraneniu
usadenych nanosov v geotermalnom vrte SEG-1, €im sa dosiahla vydatnost’ vrtu 4 L/s, ktora bola po
rokoch prevadzky znaéne ponizena.
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3.2.2 Zariadenia na vyrobu tepla o vykone do 300 kW (MZZO)

Zariadenia sluzia na vyrobu tepla v priemyselnych prevadzkach aj v prevadzkach terciarneho sektora.
Evidenciu malych zdrojov znecistovania ovzdusia vedie mesto Sered podla Zakona ¢€. 137/2017 Z. z.

Tabulka 4. Zoznam malych zdrojov zneéistovania ovzdusia podla evidencie mesta Sered (rok 2020

, _ Pocet  Priemerny prikon | Celkovy prikon
Zdroj tepla Palivo — —

ks kw | kw
Zdroj tepla na plynné palivo do 50 kW zemny plyn 139 28,95 4024,9
Zdroj tepla na plynné palivo nad 50 kW | zemny plyn 16 119,45 19114
Zdroj tepla na tuhé palivo drevo 2 - -
Zdroj tepla na tuhé palivo hnedé uhlie 8 13,9 111,2
Spolu - 165 34,1 6 047,5

3.2.3 Zariadenia na vyrobu tepla o vykone nad 300 kW (SZZO a VZZO)

Udaje o zdrojoch na vyrobu tepla boli ziskané na zaklade zodpovedanych dotaznikov zaslanych
jednotlivym subjektom. Zoznam niZSie uvedenych zdrojov je len informativny, nie je kompletny z dévodu,
Ze nie vsetky spolo¢nosti dotaznik zodpovedali, resp. boli ochotné tieto informacie zdielat.

Obchodna akadémia, Mladeznicka 158/5 Sered’
Priprava tepla pre cely areal obchodnej akadémie je zabezpe€ena z centralnej kotolne plynovymi kotlami
Viadrus G 500 v pocte 3 ks z roku 1996 s menovitym tepelnym vykonom 3x 470 kW.

Kasarne Zenijny prapor Sered’
Rozsiahly areal kasarni je vykurovany troma kotlami typ PGV 100 z roku 1989 s menovitym tepelnym
vykonom 3x 1 040 kW.

Slovenské cukrovary s.r.o.
Cukrovary maju svoju vlastnu teplaren, v ktorej vyrabaju teplo len pre vlastné vyuzitie v technologickom

procese a to kombinovanou vyrobou z uhlia v kotloch SES TIimace 2x 75 t/h z roku 1965, tato prevadzka
bola povolena v rezime na dozitie, ktorého platnost’ sa konci. V su€asnosti je vo vystavbe nova teplaren
na baze zemného plynu, pripadne bioplynu s menovitym tepelnym vykonom 59,5 MW (2x 40 t/h), teplaren
uz nebude vybavena parnou turbinou, Cize nepbjde o kombinovanu vyrobu. Tieto zdroje su zahrnuté
v systéme obchodovania s emisiami EU ETS.

V prevadzke cukrovarov zostava stredotlakovy parny kotol:

Typ kotla: parny stredotlakovy kotol PGV
Vyrobca kotla: CKD

Tepelny vykon: 12 t/h

Tlak pary: 0,8 MPa

Garantovana ucinnost: 92 %

Palivo: zemny plyn
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[.D.C. Holding, a.s. - Peéivarne Sered’
V pecivarnach sa nachadza 14 kotlov s menSim vykonom a 10 kotlov s vykonom nad 500 kW, vSetky na

zemny plyn, pricom niektoré sluzia ako zaloha. Ich zoznam je uvedeny v nasledujucej tabulke:

Tabulka 5: Zoznam kotlov nad 500 kW

Typ kotla Druh kotla Pocet Rok vyroby MTV / kW
VITOPLEX 100 PV1 Nizkoteplotny | 2 2013 620
VITOCROSAL 200 CT2 | Kondenzacny |2 2013 575
VITOPLEX 200 Nizkoteplotny | 2 2015 700
VITOPLEX 300 Kondenzaény |1 2015 787
VITODENS 300 W Kondenzaény | 3 2017 593

FM Slovenska, s.r.o.
FM Slovenska ma v prevadzke 2 nizkoteplotné kotly na zemny plyn BUDERUS Logano s vykonom 1 350
a 1400 kW, rok vyroby 2005 a 2008.

3.2.4 Zariadenia na vyrobu tepla pre individualnu bytovu vystavbu

Bilan€né udaje o celkovej spotrebe tepla a Strukture spotreby paliva v individualnej bytovej vystavbe
(IBV) su stanovené odbornym odhadom na zaklade Statistickych udajov o poéte domov a bytov IBV v
Seredi a ich technickom vybaveni.

Na celkovy pocet 1 893 domov IBV pripada 1 958 trvale obyvanych bytov, Zasobovanie IBV teplom
je zabezpedené z individualnych zdrojov na zemny plyn, tuhé palivo a elektrinu, prip. iné. Celkova
spotreba tepla IBV na vykurovanie a TUV predstavuje odhadom cca 31,2 GWh/rok. Na zaklade
Statistickych udajov z roku 2011 vyuziva plyn cca 84,8% domacnosti, elektrinu 4,6%, pevné paliva 6%
a iny zdroj 4,6%. IBV je plne plynofikovana s jednou vynimkou. Pre novo vznikajucu individualnu bytovu
vystavbu Prady v severnej Gasti mesta, k.u. Stredny Cepen, nie je vybudované pripojenie na nizkotlakovy
rozvod plynu, vykurovanie je rieSené individualne pevnym palivom alebo elektrické.
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Rozdelenie vykurovania IBV podla zdroja energie

Elektrina
4%

Tuhé paliva

6%

Iné
5%

Plyn
85%

Obrazok 14: Podiel energetickych zdrojov na vykurovani IBV

Tabulka 6: Spotreb
Palivo

paliv na vykurovanie v ramci IBV (rok 2020

Elektrina

Drevo

Iné (OZE)

Spotreba v MWh/rok

36 016

1695

3432

381

2119

*Udaje o spotrebe plynu domacnosti za rok 2020 poskytnuté SPP-D, ostatné dopocet podla Statistickych udajov zo SODB, predpoklada sa
spotreba uhlia na drovni 10% z tuhych paliv

Rok

Tabulka 7: Struktura odberatelov pripojenych na SCZT v rokoch 2017-2020
2017

: Pocet FIEE]
Sl odberatelov M\t/(\e/EI/?ok odberatelov M\t/(\e/ﬁI/?ok odberatelov M\t/\elﬁl/?ok odberatelov M;[/(\elﬁlliok
Domacnosti 108 22 085 108 20 335 112 19 702 115 19 936
Velkoobchod,
maloobchod 2 350 ) i i ) ) )
Ubytovacie
a stravovacie - - 1 256 1 280 1 300
sluzby
Finan¢né
a poistovacie 1 54 1 50 1 48 1 50
dinnosti
Verejna
sprava a 2 523 2 466 2 450 2 480
obrana
Vzdelavanie 11 2 487 11 2234 11 2100 11 2 000
umenie a . . 2 718 2 710 2 650
zabava
Ostatné 4 819 - - - - - -
Spolu 128 26 318 125 24 059 129 23 290 132 23416

Pocet odberatelov pripojenych na SCZT je relativne stabilny s malymi zmenami, dodavka tepla
medziro¢ne klesa vplyvom zateplovania budov a uspornych opatreni na strane SCZT. V buducnosti sa
nepredpoklada vyrazna zmena v pocte odberatelov tepla.
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Koncepcia rozvoja mesta Sered’ v oblasti tepelnej energetiky

Dodavka tepla zo systému CZT podla oblasti
Ostatné
Umenie a kultura 3%
3%
Vzdelavanie
9%

Domacnosti
85%

Obrazok 15: Rozdelenie dodaného tepla zo SCZT

3.3.1 Bytova vystavba

Bytové domy su v sprave réznych subjektov. V meste obhospodaruju bytové domy hlavne Mestsky
bytovy podnik a Stavebné bytové druzstvo Sered. Stavebné bytové druzstvo Sered obhospodaruje cca
60 bytovych domov, zvySné bytové domy obhospodaruje Mestsky bytovy podnik prostrednictvom
spolo¢nosti Nada domova sprava, s.r.o., resp. maju vytvorené vilastné SpoloCenstva vlastnikov bytov
a nebytovych priestorov (26), niekolko bytovych jednotiek je spravovanych spravcovskou spolo¢nostou
z Trnavy (5). V meste su bytové domy roéznych stavebnych sustav a rézneho veku. Medzi dominujuce
stavebné sustavy patria T 06B, LB-MB, T13. Okrem iného sa nachadzaju aj stavebné sustavy T02, TO3,

Experiment a PL15. Bytové domy su kompletne zateplené .

3
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Tabulka 8: Bytové domy zasobované SCZT
Stavebna Vykurovana Spotreba teplavr. 2017  Spotreba tepla vr. 2018  Spotreba tepla vr. 2019  Spotreba tepla v r.2020 Zateplenie a

Kotolria ~ ststava  plocha  Celkovd ZtohoTUV  Celkovd ZtohoTUV  Celkovd Ztoho TUV  Celkova Ztoho TUV  vyregulovanie
(typ) (m2) (KWh /1) A (KWh /1) A (KWh /1) A (KWh /1) (A/N)
K1 |Dolnomajerska 1129 | TO6B r.NA 3942 372 340 37,4% 349 052 38,8% 336 870 37,9% 368 780 33,6% A
K1 |Dolnomajerska 4470 - 573 77 680 43.1% 70 470 46,0% 63 730 43.9% 73 360 47.9% A
K1 |Dolnomajerska 4471 i 573 64 047 42.8% 60 700 45.7% 58 400 46,0% 59 780 44.9% A
K1 |Dolnomajerska 4472 ; 573 47 908 33,7% 45 022 36,8% 43 554 40,1% 48 370 39,7% A
K1 |Dolnomajerska 4473 ; 573 63 183 38,2% 58 957 40,6% 56 960 40.8% 58 630 38,4% A
KA1 ﬁj‘j?jﬁhzo 134445 | TOBBT.NA 4577 359 720 38,3% 336 790 41,8% 326 400 41,4% 341 070 38,4% A
KA1 ﬁj‘;?jg‘zhf " TO6B r.NA 2419 207 430 39,2% 162 530 46,1% 163 770 44.3% 155 690 44.2% A
KA1 ﬁjg’;:g%%os 1 TO6B r.NA 2419 196 310 41,3% 183 560 44.7% 180 480 45,5% 179 140 44.,9% A
KA1 ‘1":?272'2‘%*‘305 455 TO6B r.NA 3225 271790 42,1% 252 010 42.8% 244 490 44.9% 245 640 40,8% A
KA1 ;(e)g%’/’ssg%h?oss 5 TO6B r.NA 4317 357 360 38,9% 290 340 46,5% 288 300 44.5% 279 430 45,6% A
KA1 ;gg;’;jﬁ;ﬂ 6 TO6B r.NA 2419 238 900 37.6% 179 650 435% 170 350 45 1% 178 650 43 5% A
KA1 'z‘gg;’/q;”jga TO6B r.NA 2258 198 900 41,1% 186 320 44.2% 186 580 45,3% 190 680 42,7% A
K2 |A. Hlinku 3044 Atyp 1814 192 100 28.5% 169 120 32.6% 166 340 32.8% 149 430 34.1% A
K2 |A. Hlinku 3058 Atyp 3010 411 040 21.1% 376 600 23.1% 376 800 23 4% 338 360 26.1% A
K2 ?;ff/qzkfs . - 1810 165 500 32.7% 155 300 34.4% 150 800 33,5% 152 690 33,4% A
K2 ?;ff/';s;"‘; » - 2418 200 326 32,0% 205 360 39,3% 198 806 38,7% 202 910 39,9% A
K2 |Cepeniska 1212 i 1467 205 700 28.2% 154 704 24 4%, 112 200 32,4% 110 880 30,4% A
K2 |Cepefiska 1213 ; 1123 113 700 33,8% 105 100 38,1% 08 592 36,4% 104 770 38,1% A
K2 |Cepenska 1214 i 1233 120 811 36.2% 115 783 33.9% 117 361 37.7% 116 190 38,7% A
K2 ?ffe”s"a 3047/115- Atyp 2728 312 900 29,8% 283 700 33,1% 269 960 34,4% 268 500 36,6% A
K2 |Ceperiska 3081 Atyp 1787 209 749 23.2% 180 000 25,3% 181 070 26.3% 188 760 29.9% A
K2 |Cepenska 4305 i 1464 191 776 39.0% 174 794 42 7% 177 055 42.7% 188 260 41.6% A
K2 |Dolnomajerska 1131 LB,MB . 1305 79 400 0,0% 130 833 45 4% 119 698 43.9% 116 010 43 5% A
K2 |Dolnomajerska 1132 | LB,MBr. 1305 80 280 0,0% 128 149 41.3% 116 160 40,3% 118 889 37.9% A
K2 |Dolnomajerska 1133 | LB,MBr. 1306 76 700 0.0% 128 175 48.9% 113 961 48.7% 114 576 46 5% A
K2 |Dolnomajerska 1223 | TO6B r.NA 6 258 519 267 37.2% 472 200 42 7% 476 700 42 3% 502 940 41.9% A
K2 |Dolnomajerska 1235 | TO6B r.NA 3 656 357 774 40,0% 330 300 43.1% 320 600 45.9% 294 540 35,3% A
K2 |Hornomajerska i 710 45 644 22.9% 32000 31.6% 30 100 32.2% 33000 31,8% A
K2 |Hornomajerska 3046 Atyp 2396 261 900 35,1% 244 030 36,5% 232 230 34.8% 229 970 34,1% A
K2 |Komenského 3043 Atyp 2264 226 200 32.8% 183 940 34.8% 143 500 41 3% 154 700 39.4% A
K2 |Legionarska 1124 ] 1780 133 583 0,0% 191 403 37.3% 175 051 36,1% 169 674 35,7% A
K2 |Legionarska 1125 ; 1780 138 100 0,0% 208 040 36,9% 191 200 35,5% 193 617 33,7% A
K2 |Legionarska 1126 i 1780 122 300 0,0% 189 206 43 4% 175 482 41 4% 177 410 39,3% A
K2 |Legionarska 1127 ; 526 492 810 84,2% 63 329 6,8% 75 166 5,1% 82 624 4,4% A
K2 |Pavilon G i 541 97 800 23.4% 79 800 43.6% 71 200 50,0% 76 887 49.6% A
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K3 |A. Hiinku 1147 T13 1157 - - 155 333 33,5% 151 775 35,2% 149 819 35,0% A
K3 |A. Hiinku 1148 T13 933 ] - 54 420 51,6% 53 377 54,0% 53 652 52,8% A
K3 |A. Hlinku 1149 T13 2927 358 808 44,7% 89 947 45,1% 84 595 49,2% 87 069 47,0% A
K3 |A. Hiinku 1150 LB,MB r. 2926 50 000 0,0% 82 322 32,8% 57 752 48,1% 56 487 48,3% A
K3 |D. Stara 1009 TO6B b.NA 2926 216 530 41,5% 198 850 43,1% 194 820 45,8% 193 240 43,0% A
K3 |D. Stara 1010 T06B b.NA 976 228 400 36,3% 211 930 37,8% 200 570 34,3% 203 310 34,5% A
K3 |D. Stara 1011 T06B b.NA 5 569 198 850 44,9% 186 830 45,2% 162 640 41,6% 162 860 42,2% A
K3 |M.R. Stefanika 1152 - 547 050 39,3% 375 808 43,4% 355 418 42,8% 367 006 42,3% A
K3 |M. R. Stefanika 3080 - 5047 - - 148 322 35,8% 141 772 35,0% 147 834 34,3% A
K3 |Pazitna 1013 T06B b.NA 3889 436 050 37,6% 405 980 38,8% 386 610 40,7% 390 460 41,1% A
K3 |Pazitna 1014 TO6B r.NA 1949 418 690 40,0% 392 590 40,9% 383 040 43,5% 403 370 40,6% A
K3 |Pazitna 1015 TO6B r.NA 1014 396 940 28,1% 363 700 31,5% 358 330 32,4% 360 570 31,8% A
K3 |Spadova 1142 Experiment.p. 1035 161 955 30,4% 160 884 36,3% 155 069 41,5% 145 579 41,0% A
K3 |Spadova 1143 T13 1015 - - 165 400 27,9% 164 725 27,8% 155 209 28,6% A
K3 |Spadova 1144 T13 1040 559 279 35,2% 97 340 53,7% 93 059 55,7% 99 376 50,7% A
K3 |Spadova 1145 T13 3105 - - 132 348 30,2% 131 197 30,2% 131 163 29,4% A
K3 |Spadova 1146 T13 3605 ] ; 74 281 53,8% 124 118 32,0% 127 239 30,3% A
K3 |Spadova 1154 T06B b.NA 1244 279 456 30,6% 255 320 32,4% 242 651 32,6% 257 470 30,4% A
K3 |Zeleznicna 1123 - 581 241 958 32,0% 225 650 35,2% 214 000 34,1% 218 080 33,8% A
K5 |Cukrovarska 145K5 | TO6B r.NA 3698 293 640 39,0% 274 630 40,3% 242 770 42,7% 258 250 41,3% A
K5 |Cukrovarska 146 K5 | TO6B r.NA 3698 263 270 34,1% 244 000 36,4% 236 000 38,8% 236 490 41,8% A
K5 |Cukrovarska 147 K5 | TO6B r.NA 3765 296 194 36,2% 278 750 38,5% 253 941 41,2% 275 980 41,1% A

K5/K9 |Cukrovarska 3042 K5 ] 1874 262 760 26,7% 233 359 32,7% 150 371 35,1% 229 720 34.,2% A
K5 7%‘;';;3"??;‘2 K5 TO6B r.NA 2 524 176 190 35,8% 160 520 37,1% 162 940 36,4% 176 100 35,2% A
K5 %’;‘/rzoc‘)’azr;k; s T068B r.NA 2578 188730 | 385% | 181900 | 416% | 172830 | 415% | 188950 | 405% A
K5 E‘S‘k“’"ars"a 798124 | 1068 r.NA 4 506 345 770 42.8% 325190 45,5% 313 210 46,3% 336 170 43,5% A
K5 ?ggg‘%ﬁ“;}(\% T068B r.NA 3 451 275159 | 335% | 250830 | 347% | 244102 | 358% | 265240 | 36,7% A
K5 E'SSt“ra 760111315 1668 1.NA 2912 276 060 38,1% 202 660 43,2% 190 890 44,7% 201 440 44,9% A
K5 E.SStura 760117,19.21 1068 r.NA 2938 209930 | 395% | 200880 | 41,6% 108870 | 40.8% | 213700 | 39,8% A
K5 }?5' Stlra 760/5,7,9 TO6B r.NA 2929 206 409 36,2% 203 878 35,2% 195 720 37,0% 200 270 37,2% A
K5 7%1/82235’27 K5 TO6B r.NA 2577 173 870 36,8% 171 310 38,3% 177 100 40,6% 194 390 40,2% A
K5 E;,,St“ra 761/29.31.33 1665 1.NA 2519 186 350 31,8% 171 560 34,4% 175 180 35,8% 192 690 35,4% A

K5/K9 |Fandlyho 744 K5 T13 1363 140 570 42,5% 134 690 42,9% 82 640 44,6% 133 090 44,4% A

K5/K9 [Fandlyho 745 K5 T13 1014 92 680 32,4% 86 410 33,3% 52 460 37,5% 95 870 38,5% A

K5/K9 |Fandlyho 746 K5 T13 1014 121 020 31,2% 86 900 42,6% 51 350 45,4% 86 420 41,8% A

K5/K9 [Fandlyho 748 K5 T13 1013 101 490 31,7% 91 260 36,6% 55 570 38,8% 95 720 34,0% A

K5/K9 |Fandlyho 749 T13 394 16 916 27,9% 37 344 33,9% A

K5/K9 [Fandlyho 750 K5 T13 1016 125 760 29,7% 113 120 31,8% 72 000 33,7% 88 220 40,3% A

K5/K9 |Fandlyho 751 ; 95 060 0,0% 79 010 0,0% 51 020 0,0% - - A

K5/K9 |Fandlyho 752 ; 83 930 0,0% 80 350 0,0% 54 620 0,0% - - A
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K5/K9 [Fandlyho 753 K5 T06B b.NA 2427 209260 | 39,8% | 195920 | 433% | 123950 | 447% | 197390 | 41,1% A
K5/K9 |Fandlyho 754 K5 T 03 1686 152150 | 335% | 136370 | 34,9% 82 980 36,8% | 131610 | 31,4% A
K5/K9 |Fandlyho 755 K5 T 03 1674 125330 | 286% | 123330 | 30,1% 76 860 31,9% | 123880 | 31,1% A
K5/K9 |Fandlyho 756 K5 T 03 1625 131700 | 341% | 120310 | 34,2% 73 430 359% | 118740 | 353% A

K5 |Garbiarska 48 T06B.r.NA 3687 322760 | 30,8% | 268420 | 342% | 270240 | 344% | 269080 | 34,8% A
K5 |Garbiarska 49 TO6B.r.NA 3687 256700 | 292% | 223780 | 315% | 234380 | 357% | 243890 | 36,3% A
K5 |Garbiarska 50 T06B.r.NA 3687 273880 | 465% | 247740 | 47,7% | 235700 | 460% | 254380 | 47,6% A
K5 |Garbiarska 51 PL15.r 6 903 583810 | 404% | 596070 | 39,9% | 555760 | 40,1% | 540690 | 37,9% A
K5 f&i;gg”c'”""a - 2 980 256738 | 316% | 238680 | 309% | 233560 | 33,6% | 230270 | 357% A
K5 i“izggm'”o"a - 2 967 230670 | 30,5% | 231690 | 332% | 211200 | 358% | 223090 | 358% A
K5 _|Kukutinova 4440/25 : 3970 26 210 0,0% 208960 | 23,7% | 183920 | 434% | 203320 | 44,3% A
K5 |Kukuginova 4441/26 - 3970 199940 | 237% | 203020 | 359% | 194670 | 391% | 202030 | 387% A
K5 _|Kukutinova 4445/30 : 3558 - : - ! 73570 | 27,8% | 227840 | 43,0% A
K5 |Kukuginova 4852/23 - 3033 - : - : - - 52 204 0,0% A
K5 |Miynarska 36 T06B.r.NA 2290 150860 | 380% | 150200 | 413% | 148970 | 460% | 156560 | 459% A
K5 |Miynarska 37 TO6B.r.NA 3439 251660 | 40,3% | 233688 | 408% | 221454 | 419% | 228970 | 42,8% A
K5 |Miynarska 38 T06B.r.NA 3438 253960 | 32,6% | 240180 | 364% | 223860 | 37,3% | 247230 | 39,1% A
K5 [Mlynarska 40 - 2 290 184820 | 388% | 177510 | 390% | 183300 | 405% | 190490 | 40,9% A
K5 |Nam. Slobody 28 T06B.r.NA 3439 289370 | 358% | 261410 | 39,0% | 241690 | 401% | 232140 | 39,0% A
K5 _|Nam. Slobody 29 TO6B.r.NA 3439 236190 | 37,5% | 231270 | 387% | 224270 | 389% | 222510 | 39,0% A
K5 |Nam. Slobody 30 T06B.r.NA 3431 203874 | 37,2% | 283190 | 41,7% | 285390 | 40,5% | 287160 | 358% A
K5 _|Nam. Slobody 31 TO6B.r.NA 3439 278900 | 414% | 272910 | 434% | 254140 | 427% | 261350 | 41,5% A
K5 |Novomestska 34 T06B.r.NA 3431 275530 | 37,5% | 272100 | 39,7% | 267230 | 425% | 285470 | 42,2% A
K5 |Novomestska 41 TO6B.r.NA 3439 267320 | 37,3% | 254820 | 384% | 241600 | 388% | 245060 | 39,6% A
K5 |Novomestska 42 T06B.r.NA 3443 224060 | 329% | 216400 | 359% | 206330 | 380% | 237970 | 40,0% A
K5 |Novomestska 43 TO6B.r.NA 4 361 271500 | 382% | 264800 | 369% | 263090 | 393% | 271670 | 384% A
K5 |Novomestska 44 T06B.r.NA 4 364 345150 | 386% | 321420 | 415% | 307930 | 389% | 338190 | 431% A
K5 2%”;233 il - 630 13 699 14,7% 38 801 32,5% 34570 | 40,2% 33 961 41,9% A
K5 |Vinarska 128 K5 T06B r.NA 1495 113227 | 250% | 110189 | 275% | 108298 | 271% | 113780 | 256% A
K5 |Vinarska 129 K5 TO6B r.NA 1586 131620 | 330% | 125800 | 353% | 125200 | 334% | 134065 | 33,1% A
K5 |Vinarska 130 K5 T06B r.NA 1521 160394 | 302% | 130527 | 332% | 110378 | 343% | 120660 | 330% A
K5 |Vonkajsia 762 K5 TO6B r.NA 2 450 215960 | 367% | 203820 | 365% | 206400 | 381% | 224450 | 39,2% A
SPOLU 256829 | 21955978 30,8% | 20409054 33,0% |19220254]| 33,8% |20330754] 34,4%
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Zasobovanie bytovej vystavby teplom Podiel kotolni na zasobovani bytovej vystavby teplom
EK]l mK2 mK3 mK5 mK9 =Kl =K2 =K3 =K5 =K9
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Obrazok 16: Zasobovanie bytovej vystavby teplom, kotolria K& zasobuje aj byvaly okruh K4 a od 09/2019 aj okruh K9 Obrazok 17: Podiel kotolni na zasobovani bytovej vystavby teplom v roku 2017 a v roku 2020

3.3.2 Obc¢ianska vybavenost’

Okrem bytového sektora prislucha 15% z tepla dodaného v ramci SCZT budovam obcianskej vybavenosti, jednak su to vzdelavacie institucie — materské a zakladné Skoly, administrativne budovy, budovy z oblasti
kultary, $portu, ich zoznam je v nasledujucich tabulkach. Ostatné budovy ako stredné Skoly, poliklinika, futbalovy Stadidn maju viastné zdroje tepla na baze plynovych kotlov.

Tabulka 9: Skoly zasobované SCZT

Vykurovana Spotreba tepla v r.2017 Spotreba tepla v r.2018 Spotreba tepla v r.2019 Spotreba tepla v r.2020 , :
Zateplenie  Vyregulovanie

Kotolfia plocha Celkovd  ZtohoTUV  Celkovd  ZtohoTUV  Celkova  ZtohoTUV  Celkova  Ztoho TUV
(m2) (kWh /1) A (kWh /) A (kWh /) A (kWh /1) A (A/N) (A/N)

K2 |MS Komenského A 703 124 860 0,0% 91 850 0,0% 63 420 0,0% 51 930 0,0% A A
K2 |MS Komenského B 76 700 0,0% 73 200 0,0% 82 900 0,0% 70 060 0,0% N N
K2 |Z8 Komenského A 274 900 0% 254 410 0,0% 230 150 0,0% 200 650 0,0% A A
K2 |Z8 Komenského B 602 600 6% 581 085 8,6% 541 300 10,0% 421 810 10,0% N N
K2 |ZS Komenského CVC 85 620 0% 75 180 0,0% 79 580 0,0% 70 270 0,0% N N
K2 |ZUS Komenského 1137 600 88 990 0% 83 480 0,0% 79 300 0,0% 74 620 0,0% N A
K5 |MS D. Stira budova B K5 459 74 972 0,0% 66 028 0,0% 68 597 0,0% 70 020 0,0% A A
K5 |MS D. Stura K5 937 102 500 0,0% 95 560 0,0% 99 630 2,9% 92 144 5,0% N A
K5 |MS Fandlyho K5 414 83930 0,0% 80 350 0,0% 54 620 0,0% 68 670 0,0% N A
K5 |z$ J. Fandlyho K5 459 833 800 8,8% 755 130 9,4% 749 900 9,8% 577 340 10,6% A A
K5 |ZS Specialna K5 446 95 060 0,0% 79 010 0,0% 51 020 0,0% 52 600 0,0% N A

SPOLU 2443932 2235283 2100 417 1750 114
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Kotolna

Vykurovana

Tabulka 10: Ostatné budovy obcianskej vybavenosti zasobované SCZT
Spotreba tepla v r.2017
Z toho TUV

Celkova
(kKWh /r)

(%)

Spotreba tepla v r.2018
Z toho TUV

Celkova
(kWh /)

(%)

Spotreba tepla v r.2019
Z toho TUV

Celkova
(A/N)

(%)

Spotreba tepla v r.2020

Celkova
(kWh /)

Zateplenie  Vyregulovanie

Z toho TUV
A (A/N)

(A N)

K1  |Mestska policia 3 889 150 600 15,2% 131 021 16,6% 131720 16,6% 135120 18,3% A A
K3  |Hotel 2221 314 230 28,0% 254 990 20,7% 282 620 24.2% 286 930 24.3% A A
K3  |Mestsky urad 4 957 372 800 0,0% 335 450 0,0% 311 440 0,0% 248 500 0,0% A A
K5 |Dom kultary 3810 350 060 0,0% 330 600 0,0% 334 280 1,2% 244 830 5,3% N N
K5 |KINO K5 4 363 414 000 0,0% 386 944 0,0% 367 067 5,5% 314 140 12,5% N N
K5 |SBD budova K5 472 46 300 0,0% 41 300 0,0% 43 225 0,0% 46 940 0,0% A A
K5 |Sportova hala RELAX 775 - - 43 722 45,7% 33 054 38,7% 14 470 14,9% A A
K5 |VUBKS5 274 54 114 0,0% 50 298 0,0% 45 856 0,0% 44 138 0,0% N A
SPOLU 1702104 1574 325 1549 262 1335 068
Rozdelenie dodavky tepla podfa ucelu budov Nebytové budovy podla vyuzitia
= Nebytové budovy = Obytné budovy
Obrazok 18: Podiel nebytovych budov na spotrebe tepla zo systému CZT Obrazok 19: Podiel jednotlivych oblasti nebytovych budov na spotrebe tepla
Podiel kotolni na zasobovani nebytovych budov MedziroCny pokles dodavky tepla do Skolskych zariadeni
=K1l =K2 =K3 =K5 1400 000
1200 000
1 000 000
S 800000
<
< 600000
400 000
200 000
0
2017 2018 2019 2020
mK2 mK5
Obrazok 20: Podiel jednotlivych kotolni na zasobovani nebytovych budov teplom Obrazok 21: Medzirocny vyvoj dodavky tepla pre Skolské zariadenia
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3.4.1 Primarne energetické zdroje

V blizkosti mesta Sered ani na uzemi okresu Galanta sa nevyskytuju Ziadne vyznamné zdroje primarne;j
energie.

Zasobovanie mesta elektrickou energiou

Severovychodne od mesta Sered prechadzaju vzdudné vedenia VVN 220kV — €.279 a 2x110kV —
¢.8788, 8789 Krizovany — Duslo Sala. Juhozapadne prechadza vedenie 110kV &.8771 Krizovany — Nové
Zamky a 2x110kV €.8766, 8767 Krizovany — byvala Niklova huta. Transformovia 110/6kV v Niklovej hute
je urena len pre zasobovanie jej arealu a pre Cukrovar. Juhozapadne v blizkosti Nového majera este
prechadzaju dve vedenia 2x110kV t.j. €.8864 - 5 a £.8818 + ¢.8877. Samotné mesto je zasobované z 22
kV vzdudnych pripojok Alfe 3x110/22 z rozvodni 110/22kV Trnava, Sulekovo, Kralova, Sladkovicovo.
Juhozapadne od mesta su to vedenia ¢.206 a 1050 napojené z RZ Trnava. Severozapadne ¢.281
napojené z RZ Sulekovo, juzne &.1026 napojené z RZ Kralova a juhozapadne &.140 napojené z RZ
Sladkovi¢ovo. Tieto vedenia napajaju jednotlivé stoziarové trafostanice 22/0,4kV a smerom do mesta
prechadzaju na kablové rozvody typu ANKTOYPV a AXEKCY 1x185 / 1x240, z ktorych su napdajané
murované trafostanice 1x alebo 2x 630 kVA. Na Uzemi mesta sa nachadza spolu priblizne 50 trafostanic.

Zasobovanie mesta zemnym plynom

Mesto Sered je zdsobované zemnym plynom z jestvujuceho vysokotlakového plynovodu DN 300,
PN 2,5 MPa. Pretlak plynu je regulovany v regulaénych staniciach v pocte 4 ks (RS-1, RS-4 Priemyselny
areal v JZ &asti, RS-2 Niklova Huta, RS-3 Stredny Cepen). Vystupné pretlaky z regulagnych stanic st 2,0
kPa, 90 kPa a 300 kPa. Vzhladom na technicku Zivotnost rozvodov nastava postupna rekonstrukcia STL
a NTL rozvodov, je tiez planovana vystavba podzemného zasobniku plynu (Krizovany nad Dudvahom -
nalezisko prevazne neuhfovodikového plynu, cca 5 mid. m®). Pre novo budovanu individualnu bytovu
vystavbu v mestskej €asti Prady nebolo v projekte uvazované s plynovou infrastruktdrou a tato ¢ast mesta
nie je momentalne plynofikovana.

Zasobovanie teplom

Pre bytovo-komunalnu sféru je rieSené zo 4 lokalnych kotolni. Priemyselné podniky maju vlastné
energetické zdroje. Rodinné domy su vykurované z individualnych tepelnych zdrojov, pri¢om cca 84,7 %
rodinnych domov je vybavenych kotlami na spalovanie zemného plynu. Priblizne 4,6 % rodinnych domov
vyuziva pre vykurovanie elektrinu, 6 % pevné paliva (biomasa/uhlie) a 4,6 % iny zdroj.

Zasobovanie vodou

Je zabezpecené privodnym dialkovodnym potrubim 100 L/s velkosti DN 400 Galanta — Sered
v dizke 16,5 km, ktoré bolo dokon&ené v roku 2016 a nahradilo pdvodné privodné potrubie z beténovych

>
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rar SOCOMAN pouzivané od roku 1984. Voda je z Cerpacej stanice Galanta preCerpavana do vodojemu
Sered v Surovciach 2x 1 000 m®. Pitna voda pochadza z vodného zdroja Jelka s vydatnostou cca 700 L/s.
Lokalita Novy Majer je napojena z miestneho zdroja — studne.

Odpadové vody su zberané jednotnou kanalizaénym systémom o dizke 33,8 km s jednym dazdovym
oddefovaCom zaustenym do rieky Vah. Splaskové vody su odvadzané juznym smerom do Cistiarne
odpadovych vod, ktora je situovana v k.u. Dolna Streda medzi Vahovcami a Dolnou Stredou s kapacitou
61 350 EO.

3.4.2 Obnovitel'né zdroje energie

Vyuzitie obnovitelnych a druhotnych zdrojov energie patri k hlavnym cielom zlepSenia zivotného
prostredia a zlepSenia energetickej samostatnosti rieSeného Uzemia. Perspektivou moderného
zasobovania teplom je diverzifikacia a kombinacia energetickych zdrojov s vyuzitim obnovitelnej energie.
Zakladom tepelného hospodarstva je spravidla najCistejSie fosilne palivo — plyn, spalovany ¢&o
najefektivnejSie v ramci kombinovanej vyroby, pripadne v kondenzaénych kotloch, takyto systém je
pripraveny na vyuzivanie biometanu, ktory je prakticky identicky s plynom a je povazovany za obnovitelny
zdroj. Doplnenim k plynu by mali byt iné obnovitelné zdroje, ktoré je mozné zmysluplne vyuzivat ha danom
uzemi.

Geotermalna energia

Oblast Serede je sufastou centralnej depresie podunajskej panvy, ktora je najvyznamnejSou
oblastou pre vyskyt nizkoteplotnych geotermalnych véd s celkovym odhadovanym potencialom 193 MW.
Toto je potvrdené aj faktom, ze niekolko geotermalnych vrtov na ziskavanie tepla je uz na tomto uzemi
prevadzkovanych (napr. Galanta, Senec, Sladkovi¢ovo, Sered a iné€). Na uzemi mesta Sered bol v roku
06/2011 realizovany prvy geotermalny vrt SEG-1 spolo¢nostou SLOVGEOTERM, a.s., vrt je hiboky 1 800
metrov, s prierezom v usti 820 mm, postupne sa suzujucim az na 101,6 mm na konci vrtu. Vydatnost vrtu
je po predisteni v roku 2017 4 L/s, teplota geotermalnej vody 64,5°C a mineralizacia 5,04 mg/L.

Biomasa z lesného hospodarstva a drevospracujuceho priemyslu

Na uzemi okresu Galanta (su€astou je mesto Sered) je vyuzitelna lesna biomasa mnozstve cca 7,8
tis. ton/r. Ide o biomasu tenciny do priemeru 7 cm a odpadovej hrubiny vzniknutej pri tazbe, biomasu z
prerezavok a hmotu priov z celoploSnej pripravy pddy. Kvantifikacia disponibilnej biomasy z
drevospracujucich prevadzok je stanovena predovSetkym z menSich prevadzok, nakolko vacsie
drevospracujuce podniky odpad spracovavaju, alebo ho energeticky vyuzivaju. Z celkového roéného
disponibilného mnozstva biomasy pripada na 1,1 tis. ton z lesa a 6,7 tis. ton z drevospracujucich
prevadzok. Nevyhodou spalovania biomasy je narast koncentracie tuhych znecist'ujucich latok
PMsio v ovzdusi, v su¢asnosti je priemerna roéna koncentracia PMo v Seredi na urovni 20-30 ppm.

Bioplyn

Na zapadnom okraji katastralneho Uzemia Serede — Maly H4j je vybudovana bioplynova stanica na
spracovanie odpadov (kafiléernych, BRO, BRKO, odpadov z polnohospodarstva). Tato bioplynova stanica
zaroven vdetok vyrobeny bioplyn spotrebliva vo vlastnej kogeneraCnej jednotke na vyrobu elektriny
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atepla. Vroku 2021 je predpoklad vyroby bioplynu cca 15-30% z maximalneho mnozZstva. Vlastnu
bioplynovu stanicu maju aj Slovenské cukrovary, s.r.o. v ramci COV, véetok bioplyn spotrebuju vo vlastnej
prevadzke.

Ostatné obnovitel'né zdroje

K ostatnym obnovitelnym zdrojom, ktoré je mozné vyuzit na vyrobu tepla patri solarna energia
a pripadne tepelné Cerpadla s vyuzitim aerotermalnej alebo hydrotermalnej energie.

Sered patri do oblasti s globalnou sumou ro¢ného sine¢ného oziarenia povrchu 1250-1300 kWh/m?
a s relativnym trvanim slne¢ného svitu cca 42%. Slne¢nu energiu mozno vyuzit bud na vyrobu elektriny
prostrednictvom fotovoltickych panelov s u€innostou vyuzitia dopadajuceho slneéného Ziarenia cca 20%,
alebo na vyrobu tepla prostrednictvom solarnych panelov, ktoré méZzu mat cca 2-nasobne vy3sSiu u€innost
premeny dopadajliceho sIneéného Ziarenia. V danych podmienkach mozno ziskat cca 200 kWhe/m?, resp.
300-400 kWhy/m?. Vyrobené teplo mozno vyuzit na pripravu teplej vody, na vykurovanie bude postacovat
len v pripade nizkoenergetickych domov. Solarne kolektory na vyrobu tepla su vhodné hlavne pre rodinné
domy a v budovach s nepretrzitou prevadzkou aby sa dosiahlo ¢o najvacsie vyuZitie.

Tepelné Cerpadla mozno vyuzit tiez prakticky v kazdej budove, v lete je mozné aj vyuzitie na
chladenie. Aby boli tepelné Cerpadla povazované za obnovitelnych zdroj, musia dosahovat sezénne COP
na uarovni 2,5 a vy8Sie, Co znamena, Ze na vyrobu daného mnozZstva tepla spotrebuje len 40% elektriny
a zvySok je aerotermalna alebo hydrotermalna energia. Problémom tepelnych Cerpadiel méze byt
hluénost’ a vysoké investicné naklady a neefektivna prevadzka pri nizkych zimnych teplotach, €o moze
byt kompenzované kombinaciou 2 zdrojov tepelné Cerpadlo + kotol/KVET, €o je ale rieSenie, ktoré je opat
ekonomicky narocné.

3.5.1 Vplyv vyroby tepla v SCZT na kvalitu ovzdusia

Posudenie vplyvu jestvujuceho energetického zdroja na znecistovanie ovzduSia vychadza z dikcie
Zakona €. 478/2002 Z. z. o ochrane ovzdusia a Zakona €. 137/2010 Z. z. o ovzdusi.
Produkcia jednotlivych druhov emisii sa stanovuje v sulade s platnou legislativou vypoctom na zaklade
mnozstva paliva spaleného na jednotlivych kotloch.

V decembri 2016 bola prijatad smernica Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) 2016/2284 o znizeni
narodnych emisii urCitych latok znecistujucich ovzdusie, ktorou sa meni smernica 2003/35/ES a zruSuje
smernica 2001/81/ES1 (dalej len ,smernica NEC").

Smernica NEC bola do slovenskej legislativy transponovana zakonom &. 194/2018 Z. z., ktorym sa
dopifia zakon &. 137/2010 Z. z. o ovzdusi v zneni neskorsich predpisov, s Gginnostou od 1. jula 2018.
Zavedené boli aj ustanovenia tykajuce sa narodnych zavazkov zniZzovania emisii pre roky 2020 az 2029 a
od roku 2030 a dalej a poziadavky tykajuce sa vypracovania NAPCP (Narodny program znizovania emisii).
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Tabulka 11: Znecistujuce latky a CO2 vypustené do ovzduSia v rokoch 2017-2020 zo zdrojov SCZT, zdroj — roéné hlasenia
0 mnoZstve emisii prevadzkovatelom CZT

Znegistujlca latka Jednotka 2017 2018 2019 2020

TZL t/rok 0,243 0,214 0,196 0,193
SO2 t/rok 0,029 0,026 0,023 0,023
NOx t/rok 4,739 4,171 3,808 3,771
(e{0)] t/rok 1,914 1,685 1,538 1,523
TOC t/rok 1,174 1,693 1,690 1,798
CO2 t/rok 6476 5846 5412 5348

Z tabulky je mozné pozorovat medziroény pokles emisii znecistujucich latok a CO2, najma v roku
2018, kedy dosSlo k zvySeniu vyuZitia geotermalneho vrtu po jeho precisteni a postupnému prepojeniu
kotolne K9 na okruh kotolne K5. Opacny trend maju emisie TOC, €o v8ak prave suvisi s vy$Sim vyuZzitim
geotermalneho zdroja. Geotermalna voda z vrtu je najprv vedena do odplyfovacej nadrze, kde odfukom
Z nej sa uvolnuju do ovzduSia emisie TOC, geotermalna voda méze obsahovat rozpustené plyny, najma
COg, CHg4, pripadne H-S.

Porovnanie emisii znecistujucich latok Emisie CO,
5 7 000
45 6 000
4
3,5 5000
v 3 4000
25 o
=, * 3000
1,5 2000
1
05 1000
L 0
TZL S02 NOx (6{0) TOC CcOo2
m2017 =2020 m2017 =2020

Obrazok 22: Porovnanie emisii znecistujucich latok a COz v roku 2017 (modra) a v roku 2020 (oranzova, dvojnasobné vyuZzitie
geotermalneho vrtu)

V roku 2020 v porovnani s rokom 2017 bolo vyuzitie geotermalneho vrtu cca dvojnasobné, emisie
znedistujucich latok (TZL, SOz, NOx, CO) poklesli cca 0 21% a emisie CO; 0 18%, zatial ¢o emisie TOC
vzrastli priblizne o 53%, treba vSak poznamenat, ze v tomto pripade tvoria emisie TOC hlavne uhlfovodiky
prirodzene sa vyskytujuce v geotermalnej vode a vzhladom na umiestnenie vrtu — mimo obyvanych oblasti
nedochadza k zhor3eniu kvality ovzduSia, ale naopak k celkovému zlepSeniu poklesom znecistujucich
latok emitovanych v zastavanej oblasti v okoli kotolne K5.
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3.5.2 Vplyv vyroby tepla v ramci IBV na kvalitu ovzdusia

Odhad spotreby paliv na vyrobu tepla v ramci IBV je uvedeny v kapitole 3.2.4, na zaklade tychto udajov,
predpokladu priemernej 90% ucinnosti vyrobnych zdrojov tepla v IBV a emisnych faktorov boli uréené
celkové mnozstva emisii znecistujucich latok.

Tabulka 12: Pouzité emisné faktory, zdroje SPP-D, MZP SR

Emisny

i TZL SO, NOx co voC Cco,
ol aKtor | /Mwh kg/MWh kg/MWh kg/MWh kg/MWh tMWh
Plyn 0,007 0,000 0,108 0,043 0,001 0,202
Elektrina 0,024 0,368 0,379 0,100 - 0,252
Drevo 0,584 0,000 0,343 11,491 2,859 0.200*
Uhlie 2,937 6,178 0,356 5,252 1,280 0,350

*uvazuje sa 50% spalovaného dreva z obnovitelného hospodarstva

Tabulka 13: Znecistujuce latky a COz vypustené do ovzduSia v rokoch 2017-2020 zo zdrojov tepla IBV

ZnecCistujlca ldtka  Jednotka 2017 2018 2019 2020 |
TZL trok 2581| 2399| 2259 2390
SO t/rok 2 370 2203 2075 2195
NOx trok 5851 5439 5122 5418
(ofe) t/rok 31674 29442| 27727| 29329
TOC t/rok 7 436 6912 6 509 6 885
CO2 trok 8 908 8 281 7 798 8 249
Vyrobateplav BV | MWhirok | 45760| 42536 40058 42372

3.5.3 Vplyv vyroby tepla v ramci MZZO na kvalitu ovzdusia

Na zaklade poskytnutych udajov o malych zdrojoch znecistovania ovzdusia a ich spotrebach z evidencie

mesta boli vypoéitané mnozstva vypustenych znedistujucich latok a CO.. Predpoklada sa priemerna
u€innost zdrojov MZZO na urovni 90%.

Tabulka 14. Znedistujuce latky a CO2 vypustené do ovzduS$ia v rokoch 2017-2020 z MZZO

Znegistujuca latka Jednotka 2017 2018 2019 2020

TZL t/rok 0,043 0,048 0,050 0,045
SO2 t/rok 0,098 0,098 0,098 0,098
NOx t/rok 0,578 0,664 0,682 0,616
CcoO t/rok 0,379 0,406 0,420 0,384
TOC t/rok 0,041 0,040 0,041 0,039
CO: t/rok 1 066 1226 1260 1137
Vyroba tepla v MZZO | MWh/rok 5279 6 071 6238 5627
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3.5.4 Porovnanie vplyvu jednotlivych zdrojov tepla na zne€istovanie ovzdusia

Z porovnania jednotlivych zdrojov vyplyva, Ze najvacsi podiel na vyrobe tepla maju zdroje v ramci IBV,
v ktorych sa spotrebulvaju aj tuhé paliva, o ma za nasledok zvySeny podiel emisii najma CO, SO, TZL.

Podiel jednotlivych zdrojov na Podiel jednotlivych zdrojov na
vyrobe tepla znecisteni
= CZT =IBV =MZzZO = CZT =IBV =MZZO

i

Obrazok 23: Podiel jednotlivych zdrojov na vyrobe tepla (viavo) a na znecisteni ovzduS$ia (vpravo)

Tabulka 15: Porovnanie zdrojov na zaklade mernej hodnoty znecistujucich latok na 1 MWh vyrobeného tepla
Znedistujuca latka Jednotka

TZL kg/MWh 0,007 0,061 0,009
SO2 kg/MWh 0,001 0,056 0,019
NOx kg/MWh 0,144 0,138 0,122
CcO kg/MWh 0,058 0,747 0,076
TOC kg/MWh 0,069 0,175 0,008
CO2 t/MWh 0,184 0,210 0,224
Merné emisie znecistujucich latok Merné emisie CO,
ECZT mIBVY mMZzZO ECZT mIBY mMZzZO
0,8 0,25
0,7
0,20
0,6
§ 0,5 § 0,15
= 04 =
203 0,10
0,2
0,05
i |
TZL S0O2 NOXx CcO TOC CO2

Obrazok 24: Porovnanie mernych emisii znecistujicich latok a COz2, (1, modra-CZT; 2, oranZova-IBV; 3, siva-MZZ0O)
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3.5.5 Vplyv vyroby tepla na iné aspekty zivotného prostredia

S vynimkou ovzduSia vyroba tepla negativne neovplyvriuje ostatné oblasti Zivotného prostredia,
odpady vo vyznamnom mnozstve nevznikaju, resp. su likvidované opravnenou organizaciou. Geotermalna
voda je po vyuZiti jej tepelného potencialu odvadzana do recipientu rieky Vah, tato voda ma uz nizky obsah

rozpustenych plynov, kedze doSlo k odplyneniu a zarovenn ma nizku mineralizaciu, pretoze doslo
k vyzrazaniu a tvorbe nanosov na zariadeni.

Bilancia je vypracovana na zaklade udajov poskytnutych spolocnostou Energetika Sered, s.r.o.

Tabulka 16: Roc¢né bilancie vyroby a dodavky tepla v SCZT v rokoch 2017-2020

Polozky Jednotky

Celkom vyroba tepla kWh 29 116 900 27 575612 26 314 934 26 224 578
Kotoliia K1 kWh 2830 557 2 554 926 2477 316 2 564 934
Kotoliia K2 kWh 6 481 114 6 066 435 5703 662 5746 032
Kotoliia K3 kWh 5270 530 4 949 432 4815 937 4 935 465
Kotoliia K5 kotly kWh 7 592 004 5239 023 4121932 4942 142
Kotoliia K5 KGJ kWh 1 896 000 1914 000 1 846 000 1 772 000
Kotolfia K5 GTV-VT kWh 1 493 000 1551 000 1 775 000 1 993 000
Kotoliia K5 GTV-TC1 kWh 1 716 000 1812 332 2 465 573 1 905 065
Kotoliia K5 GTV-TC2 | kWh - 1052 108 1188 504 1536 894
Kotoliia K5 GTV-TC3 | kWh - 752 000 760 000 851 000
Kotoliia K5 GTV-TCY | kWh 1716 000 3493 996 4413 509 4292 958
Kotoliia K5 spolu kWh 12 637 004 12 198 019 12 156 441 12 978 147
Kotoliia K9 kWh 1 897 696 1 806 800 1161 578| K5 od 09/2019
Vyroba elektriny KGJ kWh 1 376 259 1 448 809 1 509 655 1511090
Spotreba ZP celkom m3 3198 169 2 814 625 2 569 168 2 544 666
Kotoliia K1 m?3 332 349 299 650 290 318 299 983
Kotoliia K2 m?3 760 838 711 505 668 455 671 490
Kotoliia K3 m?3 606 284 567 598 551 857 564 434
Kotoliia K5 kotly m?3 873 011 602 290 482 223 578 607
Kotoliia K5 KGJ m?3 404 934 428 657 444 633 430 152
Kotoliia K5 spolu m?3 1277 945 1 030 947 926 856 1 008 759
Kotoliia K9 m?3 220 753 204 925 131 682| K5 od 09/2019
Spotreba elektriny kWh 829 861 1469 502 1667 191 1584 322
Spotreba TC1 kWh 373043 393 605 519 395 403 907
Spotreba TC2 kWh - 264 612 304 888 378 004
Spotreba TC3 kWh - 190 679 225 950 260 432
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Spotreba TCY kWh 848 896 1 050 233 1042 343
Technoldgia kWh 456 818 620 606 616 958 541 979
\F;; Li?;;g;;’igﬂ?“ % 89,3 89,3 89,0 88,6
Kotolria K1 % 87,8 87,9 88,0 88,1
Kotolfia K2 % 88,0 87,9 88,0 88,2
Kotolfia K3 % 90,0 89,9 90,0 90,1
Kotoliia K5 kotly % 89,7 89,7 88,1 88,1
Kotoliia K5 KGJ % 83,3 80,9 77,8 78,7
Kotolria K9 % 91,0 90,9 90,9 -
Priemerné COP TC - 4,60 4,20 4,12 4,12
Sezénne COP TC1 - 4,60 4,75 4,72 4,60
Sezénne COP TC2 - 3,90 4,07 3,98
Sezoénne COP TC3 - 3,36 3,27 3,94
Dodavka tepla kWh 25 967 230 24 059 307 23289 877 23 415 937
Kotoliia K1 kWh 2606 169 2306 422 2251604 2 314 340
Kotolfia K2 kWh 6 009 029 5461 074 5 166 682 4 974 927
Kotolfia K3 kWh 4780 995 4 367 696 4249 578 4 245 223
Kotolfia K5 kWh 10 929 327 10 443 085 10 694 762 11 881 446
Kotolfia K9 kWh 1641710 1481 029 927 251 -
i‘;'cggji osT % 89,2% 87,2% 88,5% 89,3%
Kotolria K1 % 92,1% 90,3% 90,9% 90,2%
Kotolfia K2 % 92,7% 90,0% 90,6% 86,6%
Kotolfia K3 % 90,7% 88,2% 88,2% 86,0%
Kotolfia K5 % 86,5% 85,6% 88,0% 91,5%
Kotolfia K9 % 86,5% 82,0% 79,8% -
fgffg dt;fc'fST KWh 3 440 838 3792 057 3 288 204 3070 886
Kotolfia K1 kWh 252 693 274 053 250 485 276 244
Kotolia K2 kWh 536 896 666 023 594 017 828 565
Kotolfia K3 kWh 542 240 631 229 614 518 739 595
Kotolfia K5 kWh 1 834 047 1876 913 1583 242 1226 482
Kotolfia K9 kWh 274 962 343 839 245 942 -
g(;ET;V}ST % - 51,1 57,5 52,8

*na zaklade dolnej vyhrevnosti gp=9,7 kWh/m?3

Z priebehu vyroby a dodavky tepla za posledné roky v SCZT je mozné pozorovat medziro¢ne mierny

pokles, ¢o je spdsobené uspornymi opatreniami i uz na strane spotrebitefov (zatepfovanie) alebo na

strane SCZT (rekonstrukcia rozvodov, OST). Tento fakt potvrdzuje aj nasledujuci graf.
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Priebeh roCnej dodavky tepla vztiahnuty na dennostupne
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Obrazok 25: Vyvoj roénej dodavky tepla s ohladom na pocet dennostupriov

Uginnost kotlov je stabilna na urovni 89-90%, takato mierne niz$ia uginnost je spésobena faktom,
ze kotly pracuju spravidla pri nizSich zatazeniach, kedy pracuju s nizSou ucinnostou. Vacsina kotlov je
povodnych, pri¢om vplyvom uspornych opatreni, ako aj oteplovanim klimy ¢asom stale klesala spotreba
tepla, pévodné kotly sa teda stali mierne predimenzovanymi. Ich technicky stav je vSak dobry, prebieha
na nich pravidelna uadrZzba, horaky su vymenené. Vzhladom na vy3Sie uvedené je postacujuca ich
postupna zamena za mensie, ked' uz nebudu v technicky vyhovujucom stave.

Co sa tyka klesajucej uginnosti kombinovanej vyroby tepla a elektriny, z roka na rok mézeme
pozorovat narast vyroby elektriny na ukor tepla, pricom pri premene na elektrinu dochadza k vacsim
stratam, €o vysvetluje znizovanie celkovej u€innosti kogeneracie.

Vyroba tepla a elektriny v kogeneracii
2 000 000
1,900 000
1,800 000 e —
1700 000
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1300 000
1200 000
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Vyroba elektriny Vyroba tepla

Obrazok 26: Vyroba tepla a elektriny v kogeneracii

Na to aby bolo elektricky pohanané tepelné Cerpadlo povazované za obnovitefny zdroj musi
dosahovat sezénne COP minimalne 2,5. Kaskada tepelnych &erpadiel pracuje s priemernym ro€nym COP
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4,12 a je hodnotena ako OZE, dosahované COP je zaroven vysSie ako Standardizované hodnoty podla
Rozhodnutia Komisie 2013/114/EU — 3,5 pre geotermalne tepelné &erpadla zem-voda. To je dokonca
dosahované aj v tretom ¢lene kaskady tepelnych Cerpadiel, ktoré uz pracuje s velmi nizkou teplotou
geotermalnej vody.

Uginnost rozvodov a OST v okruhu kotolne K5 v roku 2020 mierne vzrastla, tym ze sa ukondili
rekonstrukéné prace. Naopak mozno pozorovat pokles ucinnosti v rozvodoch napojenych na zdroje K2
a K3.

Zdroj tepla kotolfia K5 dosahuje kazdoroéne nad 50% dodavky tepla z kombinacie obnovitelnych
zdrojov a kombinovanej vyroby tepla a elektriny na zaklade ¢oho je tento zdroj hodnoteny ako ucinny
SCZT.

Napriek vy$Sie uvedenému je v systémoch CZT z celoroéného pohfadu nadnormativna strata
z rozvodov tepla (viac ako 7,5% podla Vyhladky €. 328/2005 Z. z. pre teplovodné rozvody), toto v8ak
vyplyva z faktu, ze rozvody su vacsiu €ast roka vytazené len na malej urovni (v lete len dodavka TV).
V skutoCnosti aj okruhy K1, K2 a K3 dosahuju v zimnych mesiacoch velmi dobru ucinnost’ 93-98%. Stale
je tu vS8ak potencial na dosiahnutie uspor, rovnako ako Vv juznej mozno aj v severnej Casti prebudovat
pripadne spojit systémy troch kotolni do u€inného SCZT. V pripade kotolne K5 stupla u€innost rozvodu
0 cca 5% po jeho vymene a straty poklesli o cca 43%.

Porovnanie spotreby primarnych zdrojov energie (PEZ) G€inného SCZT v juznej ¢asti mesta (K5)
a SCZT v severnej ¢asti mesta (K1+K2+K3)

Spotreba primarnych energetickych zdrojov sa pouziva na vyhodnotenie celkovej energetickej
naroénosti a zohladriuje fakt, Ze energia obsiahnuta v jednotlivych médiach nie je uplne ekvivalentna.
Spotreba primarnych energetickych zdrojov sa uréi zo spotreby energetickych médii podelenim celkovou
ucinnostou, ktora zahffia ucinnost’ premeny, prepravy a distribucie. Vysledna hodnota v MWh je vhodna
na porovnanie skutoCnej energetickej naro¢nosti.

‘ Obnovitelné zdroje ‘

Hodnota 0,3683 0,9752 1
Tabulka 18: Porovnanie spotreby PEZ
‘ Jednotka ‘ K1+K2+K3 ‘ K5 ‘

Dodané teplo do SCZT kWh/rok 12 183 435 11 881 446
Dodavka elektriny do siete kWh/rok - 331 793
Spotreba plynu celkom* kWh/rok 15 337 545 9784 962
Nakup elektriny zo siete kWh/rok 148 000 108 429
Spotreba obnovitelnej energie kwWh/rok - 2 887 802
Spotreba PEZ (elektrina+plyn) kwWh/rok 16 129 436 13 216 007
Spotrgzba PEZ na kWh dodanej KWhirok 132 1,08
energie (teplo+elektrina)

*s pouzitim dolnej vyhrevnosti qp=9,7 kWh/m?3
Z tabulky vysSie je jasne vidiet vyznam u€inného CZT, kedy sa na dodavku 1 kWh energie
spotrebuje len 1,08 kWh energie z primarnych zdrojov, ¢o je 0 22,3% menej ako klasické CZT.
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3.6.1 Bilan¢éné udaje o spotrebe tepla

Energeticka narocnost' vykurovanych objektov zavisi od fyzikalnych vlastnosti oplastenia
budov, pre ktoré st stanovené normované spotreby podia Vyhlasky URSO &. 328/2005 Z. z. V
priebehu realizacii hromadnej bytovej vystavby mesta boli uplatnené tieto bytové sustavy

a momentalne su vSetky bytové domy zateplené.

Tabulka 19: Ukazovatel spotreby tepla pre rbzne stavebné ststav

Vykurovana Spo@reba Ukazovatel Normativny
S A e plocha UK spotreby tepla ukazovatel
(m?) (GJ/r) (GJ/m2MP.D) (GJ/m?MP.D)

TO6B r.NA 152 669 26 234 0,053952 0,095063
T13 19 596 2944 0,047173 0,120407
T03 4 985 908 0,057191 0,125441
LB,MB r. 6 842 828 0,037641 0,112196
Pl.15.r 6 903 1209 0,054979 0,112196
Experiment.p. 1035 309 0,093801 0,113864

Z vysSie uvedenej tabulky vyplyva, Zze objekty realizované v jednotlivych stavebnych sustavach po

zatepleni spifiaju normativne ukazovatele spotreby tepla podla spominanej vyhlasky.

Pred zateplenim boli hodnoty ukazovatela spotreby tepla az na dvojnasobnej trovni oproti
normativu. Po zatepleni sa pri vSetkych stavebnych sustavach dosahuje hodnota hliboko pod

normativom.

Potencial vyuzitia obnovitefnych zdrojov vo vykurovani je najma pre rodinné domy v podobe
solarnych panelov na celoro¢nu pripravu teplej vody. Pri poc¢te cca 2 000 rodinnych domov a inStalacii
priemerne dvoch solarnych panelov o ploche 6 m?, pri predpokladanom tepelnom zisku 400 kWh/m?/rok
je celkovy potencial 4 800 MWh/rok. Dalsi potenciél je v prebudovani SCZT v severnej Gasti mesta na
ucinné CZT s vyuzitim kombinacie KVET a OZE tak ako v pripade kotolne K5. V pripade kotolne K5 je
podiel OZE na vyrobe OZE+KVET cca 70%, pri aplikovani tejto skutoCnosti na SCZT K1-K2-K3 je
potencial vyuzitia OZE dalSich cca 4 600 MWh/rok.

V dalSich rokoch sa predpoklada stabilna spotreba tepla v oblasti bytovych domov, ako aj sektorov
obcCianskej vybavenosti. Ciefom by malo byt zvySovanie poc¢tu odberatelov tepla uc¢inného SCZT,
vzhladom na to, ze stéle existuje rezerva vykonu SCZT, ¢o mbze viest aj k znizeniu ceny tepla pre
v8etkych odberateflov.
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ZvySenie spotreby tepla sa predpoklada v désledku rozsirovania IBV, ktora viak bude zasobovana
z vlastnych lokalnych zdrojov, vzhfadom na povinnost' vyplyvajucu zo zakona pre nové RD, tykajucu sa
celkovej spotreby energie bude vyroba tepla v tychto lokalnych zdrojoch maximalne efektivna, pripadne
pochadzat z obnovitelnych zdrojov, podla programu rozvoja byvania sa nova bytova vystavba sustreduje
najma v &asti Stredny Ceperi — Prudy, dalej na ulici Dolnomajerska a Kasarenska. V &asti Stredny Ceper
— Prudy, nebola a zatial sa ani neuvaZuje s vybudovanim plynovej infrastruktury, zdroje tepla budu teda
na baze elektriny (elektrokotle, tepelné Cerpadla) alebo na baze biomasy, ¢o vSak moze viest k lokalnemu
zhorSeniu kvality ovzdu$ia z hfadiska emisii TZL.
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Nedavnou rekonstrukciou systému v juznej Casti mesta — prepojenim kotolni, vymenou rozvodov
a precCistenim vrtu sa podarilo prekroCit uroven uc€inného centralizovaného zasobovanie teplom.
Geotermalny vrt SEG — 1 pracuje na urovni svojho horného limitu, preto sa uz nepredpoklada dalSie
zvySovanie podielu OZE, ale jeho udrzanie spravnou prevadzkou a udrzbou zariadeni.

V sucasnosti sa planuje podobne rekon$trukcia rozvodov okruhu K3 — prechod 4-rirkového systému
na 2-rurkovy a prebudovanie 13 odovzdavacich stanic tepla na tlakovo nezavislé.

Dalsim logickym krokom v rozvoji systému centralizovaného zasobovania je dosiahnut aj v severnej
Casti parametre ucinného CZT. Kedze v tejto Casti mesta nie je su dostupné geotermalne zdroje
v mnozstve potrebnom na zabezpecenie podstatnej vyroby tepla pre systém CZT, systém vyroby tepla
musi byt postaveny na kombinovanej vyrobe elektriny a tepla, vhodne dopinenej o tepelné €erpadla alebo
solarne / fotovoltické panely.

Druhou moZnostou je spalovanie bioplynu / biometanu. V su€asnosti su na uzemi Serede 2
bioplynové stanice — jedna v ramci COV spolo¢nosti Slovenské cukrovary, s.r.o. a druha v Malom Haji,
ktora vyraba bioplyn z polhohospodarskeho odpadu, BRO a BRKO. Cukrovary vSetok bioplyn zuzitkuju
vo vlastnej prevadzke a bioplynova stanica Maly Haj ma ur€itu potrebu tepla a v su¢asnosti prevadzkuje
vlastnu kogeneraénu jednotku s podporou vyrobenej elektriny platnou do roku 2030. Bioplynova stanica
v Malom Haji ma dostato¢nu kapacitu na to aby mohla pokryt’ vlastnu potrebu tepla (len zdrojom tepla,
bez kogeneracie) a zvySok dodavat pre potreby vyroby tepla v CZT, ¢o by postaCovalo pre dosiahnutie
potrebnych 50% podielu. Tento scenér je vSak z dévodu vzdialenosti bioplynovej stanice a existencie
vlastnej kogeneracie nepravdepodobny. Preto sa ako jedind moznost v oblasti bioplynu/biometanu sa javi
v buducnosti nakupovanie certifikatov o pévode, ktorymi bude prevadzkovatel deklarovat, ze spaluje
obnovitefny plyn (podobne ako v su€asnosti funguje certifikat o zelenej elektrine).

Okrem rieSenia modernizacie zdrojov tepla v severnej Casti mesta je vhodné rieSit' aj modernizaciu
rozvodov a prebudovanie odovzdavacich stanic tepla na tlakovo nezavislé. Pri modernizacii rozvodov
okruhu K5 Klesli straty v priemere cca 0 43%. Po planovanej rekonstrukcii okruhu K3, zostavaju este
okruhy K1 a K2.

Analyza moznosti modernizacie kotolni K1, K2 a K3 a vyber optimalneho variantu

Kogeneracia prostrednictvom kogeneracnych jednotiek (KGJ) na baze plynovych motorov je pre
potreby centralizovaného zasobovania teplom idealna alternativa. Jedna KGJ je prevadzkovana aj
v kotolni K5. Cielom pri prevadzke KGJ je maximalizovat ich prevadzkovu dobu na zabezpecenie
navratnosti investicie. Z toho dévodu musia byt KGJ vhodne dimenzované, v pripade CZT na minimum
spotreby v lete. Takto dimenzované KGJ vSak nedokazu zabezpecit potrebnych 75% z celoroCnej
dodavky tepla na dosiahnutie u¢inného CZT. Preto musia byt doplnené o obnovitelné zdroje.

OZE na baze slne¢ného ziarenia dosahuju maximum vykonu pocas letnych mesiacov, ked je
OZE nie je vhodny na doplnenie kogeneracie.

Tepelné Cerpadla su pri dosiahnuti urcitych podmienok povazované za obnovitelny zdroj, vedia
poskytovat’ celoro€ne relativne stabilny vykon nezavisle od vonkajSich podmienok (len mierny pokles
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vykonu s poklesom teploty). Pre tuto vlastnost su idealne ako doplnok kogeneracie najma v prechodnom
obdobi, kedy stale funguju s dobrou uc€innostou. V tejto konstelacii je mozné uplne vyradit’ kotly, nie len
v letnom, ale v prechodnom obdobi. Kotly sa budu pripajat az v zime na poskytnutie dostato¢ného vykonu.
Takéto rieSenie nie je predimenzované a dokaze zabezpedit dosiahnutie ucinného CZT.

Z hladiska investicnych nakladov a prevadzkovych nakladov je dalej idealne zariadenia
centralizovat, t.j. je lepSie jednotlivé okruhy prepojit' a realizovat’ vyrobu len v jednej kotolni ako v kazdej
samostatne.

Po konzultacii s prevadzkovatelom systému CZT sa javi ako technicky najlepSia moznost prepojenie
okruhov K1 a K2 s kotolfiou lokalizovanou v su¢asnej K2. Prepojenie s K3 je jednak technicky naro¢nejsie
a takisto podla technického posudenia “Moznosti vyvedenia maximalneho vykonu z KGJ v kotolni K2
Sered”, bude pri vykone KGJ nad 500 kW potrebné vybudovat novu trafostanicu, ¢o by zvysilo cenu
pripojenia na kW inStalovaného vykonu viac ako o polovicu.

V kotolni K3 mozno namiesto toho zvySovat uc€innost instalaciou kondenzacnych vymennikov a
optimalizaciou vykonu kotlov.

Na zaklade vySSie uvedenej analyzy je zvolena optimalna alternativa rozvoja okruhov K1 a K2, ktora
bude podrobnejsie rozpracovana. Navrhnuté su aj opatrenia pre CZT kotolfiu K3.

4.1.1 Rekonstrukcia rozvodov a OST a prepojenie okruhov kotolni K1 a K2, instalacia
kogeneraénych jednotiek a tepelného ¢erpadla v kotolni K2

Rekonstrukcia rozvodov a OST

Pévodné vonkajsie rozvody budu nahradené predizolovanym rozvodom v celom rozsahu, okruh
K1+K2 spolu cca 2 700 m vonkaj$ich primarnych rozvodov. V izolacii nového rozvodu su po celej dizke
vedené signalizacné vodiCe, ktoré sluzia na detekciu priesaku. Nakolko sa vyuziju existujuce trasy
a teplovodné kanaly apresny spdsob prepojenia okruhov K1 a K2 ur€i projektova dokumentéacia.
Odovzdavacie stanice tepla budu prebudované na tlakovo nezavislé, ich chod bude zabezpeceny ako plne
automaticky riadeny riadiacim systémom s moznostou dialkového riadenia. V ramci okruhov K1+K2 treba
prebudovat 37 OST.

Predpokladana uspora, ktora sa dosiahne takouto rekon$trukciou je uréena percentualne na zaklade
rekonstrukcie okruhu K5, kde straty z vonkajSieho primarneho rozvodu + OST po rekonstrukcii klesli o cca
43%.

Tabulka 20: Celkové straty z primarneho rozvodu a OST pred a po rekonstrukcii

. , , Predpokladané celkovée straty . ,
Pbvodné celkové straty . . Uspora tepla Uspora plynu
Okruh po rekonstrukcii

kWh/rok \ kWh/rok kWh/rok \ kKWh/rok
K1+K2 1 005 807 623 600 382 207 477 759

>
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Volba optimalneho vykonu zariadeni pre K1+K2

Potrebny vykon zariadeni je urleny na zaklade mesacnych priebehov potreby tepla. Pricom
predpoklada na zaklade skusenosti prevadzkovatela systému CZT, Ze spotreba je rovhomerna, resp. Ze
akumulacia v rozvodoch je dostato€na na udrzanie stabilného vykonu kogeneraénych jednotiek pocas
celého dna.

Priebeh potreby tepla okruhov K1+K2 po rekonstrukcii rozvodov
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Obrazok 27: Mesacné priebehy potreby tepla v ramci okruhov K1+K2 po rekonStrukcii rozvodov a OST (priemer za roky 2017-
2020)

Potrebny tepelny vykon na pokrytie potreby tepla v mesiacoch jul / august je 288 kW. Kogeneracné
jednotky mézu byt spravidla dlhodobo prevadzkované pri minimalnom vykone 50% z nominalneho, t.|.
maximalny instalovany tepelny vykon v kogeneracii by nemal prekro it 2x 288 kW na zabezpecenie stalej
prevadzky jednotiek. Tento vykon je vhodné rozlozit na 2 stroje kvéli moznosti zaskoku pri vypadkoch
alebo servise, ako aj kvdli variabilite.

Pre potreby ur€enia modelového vypoctu a ekonomickej analyzy su ako kogeneraéné jednotky
urené parametrovo najblizSie 2 ks TEDOM Cento 210 s menovitym tepelnym vykonom 279 kW
a elektrickym vykonom 210 kW pri celkovej ucinnosti 92,4%, jednotky spotrebuju 2% z vyrobenej elektriny
na vlastnu prevadzku.
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Priebeh potreby tepla okruhov K1+K2
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Obrazok 28: Mesacné priebehy potreby tepla v ramci okruhov K1+K2 po rekonStrukcii rozvodov a OST (priemer za roky 2017-
2020)

Tepelné Cerpadlo je dimenzované s umyslom pokryt zvySujucu potrebu tepla v prechodnom obdobi,
tak aby bolo mozné obmedzit prevadzku kotlov len na 5-6 mesiacov. Potrebny priemerny vykon
v mesiacoch april a september po odcitani vyroby v kogeneracii je 226 kW. Pre potreby koncepcie
pracujeme s navrhom tepelného Cerpadla Energycal AW PRO 220.2 MT, ktoré dosahuje pri vonkajSich
parametroch 7°C a rel. vihkosti 70% tepelny vykon 217 kW s COP 3,4.

Modelova prevadzka K1+K2

Model prevadzky je zaloZeny na priemernej potrebe tepla v rokoch 2017-2020 ponizenej
o odhadovanu usporu v désledku rekonstrukcie rozvodov a OST. Dalej je snaha prioritne prevadzkovat
kogeneraciu, potom tepelné Eerpadlo a nakoniec kotly. Technologicka spotreba elektriny je odhadovana
na zaklade dat z elektromerov K1 a K2, pricom sa rata s urCitym poklesom v désledku spojenia kotolni.
S nakupom elektriny sa v modeli neuvazuje, realne viak nejaky bude kvéli vypadku / odstavkam jednotiek.

Podiel jednotlivych zdrojov na vyrobe tepla

mVyroba KGJ Vyroba TC Vyroba kotly
1600 000
1400 000
1200 000
1000 000
800 000
600 000

400 000
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul A kt Nov Dec

ug Sept @)

Obrézok 29: Podiel jednotlivych zdrojov tepla na vyrobe tepla, KGJ (modré), TC (oranZova), kotly (sivé)
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Tabulka 21: Modelova bilancia vyroby tepla K1+K2

: Potreba tepla Vyroba KGJ Vyroba TC Vyroba kotly Podiel
Mesiac OZE+KVET
wn | |

Jan 1462 197 401 760 133 920 926 517 37%
Feb 1160 452 361584 125 664 673 204 42%
Mar 954 443 401 760 154 752 397 931 58%
Apr 536 435 388 368 148 067 - 100%
Maj 356 560 356 560 - - 100%
Jun 219911 219911 - - 100%
Jul 215538 215538 - - 100%
Aug 207 570 207 570 - - 100%
Sept 269 793 269 793 - - 100%
Okt 607 454 401 760 172 608 33086 95%
Nov 926 839 388 368 149 760 388 711 58%
Dec 1295683 401 760 139 128 754 795 42%
Spolu 8 214 504 4014732 1023 899 3174 244 61%

Tabulka 22: Modelova bilancia vyroby a spotreby elektriny a spotrieb plynu

Vyroba Spotreba Spotreba el. Elektrina Spotreba plynu Spotreba
Mesiac elektriny KGJ elektriny TC technoldgia predaj KGJ plynu kotly

kWh kWh \ kWh kWh kWh kWh \
Jan 302 400 6 048 47 829 7910 240 613 762 078
Feb 272 160 5 443 43 332 5685 217 699 685 870
Mar 302 400 6 048 48 360 5928 242 064 762 078
Apr 292 320 5846 41130 5426 239 918 736 675
Maj 268 378 5 368 - 5390 257 621 676 340
Jun 165 524 3310 - 3580 158 634 417 138
Jul 162 233 3245 - 3596 155 392 408 842
Aug 156 236 3125 - 3641 149 470 393 730
Sept 203 070 4061 - 3418 195 591 511 757
Okt 302 400 6 048 47 947 5 805 242 600 762 078
Nov 292 320 5 846 46 800 6 884 232 790 736 675
Dec 302 400 6 048 47 975 7784 240 593 762 078
Spolu 3021841 60 437 323373 65 047 2572985 | 7615339

Na zéaklade modelovej prevadzky sa dosiahne 61 %-tny podiel dodaného tepla z OZE a KVET, &o spifia
poziadavku pre ucinny systém CZT. Zaroveh sa vyraba cca 2570 MWh/rok elektriny, ktora sa
nespotrebuje na vyrobu tepla ani na prevadzku technologie a v modeli sa uvazuje s jej predajom vykupcovi
elektriny v zmysle Zakona &. 309/2009 Z. z. a platnych vyhlasok URSO.

4.1.2 Modernizacia kotolne K3 instalaciou spalinovych kondenzaénych vymennikov

V kotolni K3 sa navrhuje len doplnenie kondenza¢ného vymennika na najvyuzivanejsi 895 kW kotol
Viessmann Paromat Triplex RN089. KedZe teplota vratnej vody je aj niZzSia ako 50°C atento kotol je
prevadzkovany celoro¢ne, bude spalinovy vymennik dobre vyuzity a déjde aj vyuzitiu kondenzaéného
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tepla vody v spalinach. Tymto spésobom je mozné zvysit’ u€innost kotla v priemere minimalne o 7% Co sa
prejavi priamo v znizenej spotrebe plynu. Teplota spalin z kotlov K3 je momentalne cca 110-150°C
v zavislosti od zatazenia. Kedze vyrobené teplo osobitne na tomto kotli nie je zname, je Uspora vypocitana
na zaklade odborného odhadu.

Pbvodna spotreba plynu na kotli 5800 282 kWh
Uspora v dosledku opatrenia 406 020 kWh

Poziadavky na realizaciu opatrenia sa tykaju hlavne kogeneracnych jednotiek a tepelnych €erpadiel:
= Poziadavky z hlfadiska vyvedenia vykonu — pripojenie KGJ do distribunej siete
* Poziadavky na hluénost
= Poziadavky na emisie

= PoZiadavky z hladiska plynovej pripojky

4.2.1 Poziadavky na vyvedenie vykonu KGJ

V technickom posudeni — “Moznosti vyvedenia maximalneho vykonu z KGJ v kotolni K2 Sered™ (z

r. 2021, spracovala spol. ENPI, s.r.0.), su posudzované 3 moznosti vyvedenia vykonu:
= Do 360 kWe
= Do 500 kWe
= Do 1000 kwe

Pripojenie do distribu€nej sustavy je mozné cez trafostanicu 22/0,42 kV priamo v objekte kotolne K2
TS 0832-030 (630 kVA), ktora je napajana zemnym vedenim 22kV. Samotna kotolfia je v su€asnosti
pripojena z pripojkovej skrine na vonkajsej strane objektu.

Pri pripojeni do 500 kW (navrhovany pripad) je potrebny novy, resp. zrekonstruovat sucasny
rozvadzac. Je potrebné vytvorit nové odberné miesto, priCom existujuce bude zrusené. V rozvadzaci
trafostanice musi byt osadeny novy 800A isti€. Hlavny rozvadzac kotolne RH bude napojeny z trafostanice
kablami 3x NAYY-J 4x240. V rozvadzaci sa vybuduje nové pole na osadenie hlavného rozpojovacieho
miesta HRM. Dalej je potrebné aby kogenera&né jednotky boli pripojené na automatizovany systém
dispecerského riadenia (ASDR), za tymto u€elom bude nutné osadit’ riadiaci rozvadzac AXY.

4.2.2 Poziadavky na hluénost’

Poziadavky na hlu€nost su dané platnou legislativou, poziadavkami Zakona €. 355/2007 Z. z.
a Vyhlasky MZ SR €. 549/2007. Pred vystavbou bude potrebné vypracovat hlukovu Studiu, ktora potvrdi
splnenie nizSie uvedenych pripustnych hodnét.
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Tabulka 23: Pripustné hodnoty hluku z dopravy a z inych zdrojov podla Vyhlasky ¢. 549/2007 Z. z.

Pripustné hodnoty (dB)
. i L. . Refer. Hluk z d
Kateg. Opis chraneného uzemia alebo . i uk z dopravy Hiuk z inych
. . - . Casovy 1 - ;
Gzemia vonkajsieho priestoru terval Pozem. avodna | Zelezn. | Letecka doprava zdrojov
dopravabc)) drahy c) Laeq, p
LAeq, 0 LAeq, b LAeq, P LAsmax,p '
Uzemie s osobitnou ochranou pred| def 45 45 50 70 45
. hlukom, napr. kupelné miesta, kupefné a| vecer 45 45 50 70 45
lieGebné arealy noc 40 40 40 60 40
Priestor pod oknami obytnych miestnosti
bytovych a rodinnych domov, priestor
youy . I y . Y .p ! .| den 50 50 55 75 50
pred oknami chranenych miestnosti .
1. . i i vecer 50 50 55 75 50
Skolskych budov, zdravotnickych
. A . . . noc 45 45 45 65 45
zariadeni a inych chranenych objektov,
d) rekreacné tzemie
Uzemie ako v kategérii Il v okoli @) dialnic, .
. . . .. .| den 60 60 60 85 50
ciest I. a ll. triedy, miestnych komunikcii B
II. . . vecer 60 60 60 85 50
s hromadnou dopravou, Zzelezni¢nych 50 55 50 25 45
noc
drah a letisk,'!) mestské centra
Uzemie bez obytnej funkcie a bez .
, , . . den 70 70 70 95 70
chranenych vonkajsich priestorov, .
V. vyrobné zény, priemyselné parky, areal veeer 0 70 0 95 70
y Y. Priemyseine pariy. areayl  noc 70 70 70 95 70
zavodov

@) Okolie je:

1.uzemie do vzdialenosti 100 m od osi vozovky alebo od osi prifahlého jazdného pasu pozemnej komunikacie

2.uzemie do vzdialenosti 100 m od osi prifahlej kolaje Zelezni¢nej drahy

3.uzemie do vzdialenosti 500 m od okraja pohybovych pléch letisk, Uzemie do vzdialenosti 1 000 m od osi vzletovych a pristavacich drah a
Uzemie do vzdialenosti 1 000 m od kolmého priemetu uréenych letovych trajektorii s dizkou priemetu 6000 m od okraja vzletovych a
pristavacich drah letisk

b Pozemna doprava je doprava na pozemnych komunikaciach vratane elektrickovej dopravy.

9 Zastavky miestnej hromadnej dopravy, autobusovej, Zelezni¢nej, vodnej dopravy a stanovistia taxisluzieb uréené na nastupovanie a
vystupovanie 0s6b sa hodnotia ako sucast’ pozemnej a vodnej dopravy.

Pripustné hodnoty pred fasadou nebytovych objektov sa uplatriuju v ¢ase ich pouzivania, napr. Skoly po¢as vyu€ovania a pod.

V pripade kotolne K2 budu kogeneracné jednotky umiestnené vnutri s moznostami ich odhlu€nenia,
napr. zakapotovanim a umiestnenim na silentbloky, rovnako pre tepelné Eerpadla je mozné vyhotovenie
S0 znizenou hlu¢nostou.

4.2.3 Poziadavky na emisie

Poziadavky na emisie pre spalovacie zariadenia zlozené zo stacionarnych piestovych spalovacich
motorov na spalovanie zemného plynu su uréené v Zakone ¢&. 410/2012 Z. z. v prilohe ¢€.4 bod 5.2.
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Tabulka 24: Platné emisné limity, Zakon ¢&. 410/2012 Z. z.

Podmienky platnosti EL Standardné stavové podmienky, suchy plyn, Oz ref: 15 % objemu
Pre zariadenie pouzivané vylu¢ne na nuadzovu prevadzku, ak je v prevadzke < 500
h/rok, sa emisné limity neuplatriuja.
V8eobecné emisné limity sa neuplatiuju okrem v3eobecnych emisnych limitov pre
tuhé anorganické znecistujuce latky zaradené v 2. skupine, ktoré platia, ak je na ucel
dodrziavania emisnych limitov pre TZL nainstalovany odlu¢ovac.
Typy motorov MTP [MW] Emisny limit [mg/m?3]
Od Do TZL NOx CO Formaldehyd?)
Vznetové (dieselové) | 20,3 <3 102), 380, 1 | 250 25
motory 503) 500%)
>3 <5 10?), 190, 250 25
50%) 750%)
25 10%)%), | 190, 250 25 25
506) 2257)
Zazihové (plynové) | 20,3 <1 102), 190, 250, 25
motory 503) 3008) | 5009)
21 10%)%), | 190 250, 25 =21
506) 500°)
Dvojpalivové | Plynné 21 102?) 190 250, 25 21
motory paliva 500°)
Kvapalné | =1 109), 225 250, 25 >1
paliva 50 500°)

1) Plati na spalovanie bioplynu; pre zariadenia povolené do 1. januara 2013 plati od 1. januara 2016.

2 Plati na spalovanie plynnych paliv v zariadeniach povolenych od 1. januara 2014; pre ZPN z verejnej distribuénej siete a skvapalnené
uhlovodikové plyny sa Specificky emisny limit neuplatriuje.

3) Plati na spalovanie kvapalnych paliv.

4) Plati pre spalovacie zariadenia povolené do 31. augusta 2009.

5) Plati pre zariadenia na spalovanie kvapalnych paliv povolené od 1. januara 2014.

6) Plati pre zariadenia na spalovanie kvapalnych paliv povolené do 31. decembra 2013.

7) Plati pre motory s MTP (5 — 20) MW s otagkami za minttu 1 200 spalujlce tazky vykurovaci olej a kvapalné biopaliva/biooleje.

8) Plati pre dvojtaktné motory.

9 Plati na spalovanie bioplynu a kvapalnych paliv v zariadeniach povolenych do 31. decembra 2013.

V tomto pripade su limity stanové pre NOx na trovni 190 mg/m? a pre CO na urovni 250 mg/m?.
Modelové kogeneraéné jednotky, ktoré su navrhované v ramci koncepcie su dostupné v nizkoemisnom
prevedeni s pouzitim katalytickej technolégie SCR a st schopné dané emisné limity spifiat.

4.2.4 Poziadavka na plynovu pripojku

InStalaciou dvoch novych plynovych zariadeni s celkovym prikonom v palive spolu cca 1 058 kW
bude potrebné zabezpedit dostatocnu kapacitu plynovej pripojky. V kotolni K2 s momentalne inStalované
zariadenia s celkovym menovitym prikonom 6,1 MW, pri€om kogeneracné jednotky su inStalované ako
priama nahrada za kotly, teda sa nepredpoklada sucCasna prevadzka kogeneracnych jednotiek a vSetkych
kotlov. Vzhladom na to je kapacita plynovej pripojky dostato¢na a tato poziadavka splnena.
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Ekonomické vyhodnotenie je zalozené na hodnoteni prevadzkovych nakladov a investiénych
vydavkov, ktoré sa v kone€nom dosledku odzrkadlia v cene tepla.

4.3.1 Investi¢éné vydavky

Investicné vydavky su odhadované na zaklade cennikovych cien hlavnych zariadeni,
s prepocitavacim koeficientom na kompletnd dodavku s montazou v € bez DPH.
1) Projektova dokumentacia a inzinierska ¢innost’

Projektova dokumentacia 70 000 €
Studie a inZinierska &innost 20 000 €
Spolu 90 000 €

2) Rekonstrukcia rozvodov a OST okruhov K1+K2
Odhadované naklady na rekonstrukciu su ur€ené na zaklade predoslého projektu rekonstrukcie rozvodov.

Rekonstrukcia rozvodov a prepojenie okruhov 950 000 €
Rekonstrukcia DOST 560 000 €
Spolu 1510000 €

3) Instalacia kogeneraénych jednotiek a tepelného éerpadla v kotolni K2

Kogeneracné jednotky (vratane pripojenia) 550 000 €
Tepelné Eerpadlo 155 000 €
Spolu 705 000 €

4) Modernizacia kotolne K3 instalaciou spalinovych kondenzaénych vymennikov
Pri odhade nakladov na spalinovy vymennik sa predpoklada, ze komin je vo vyhovujucom stave z hladiska
kondenzacie.

Spalinovy kondenzacny vymennik 35000 €
4.3.2 Prevadzkové naklady

1) Rekonstrukcia rozvodov a OST okruhov K1+K2
Rekonstrukciou sa dosiahne znizenie strat z primarnych rozvodov a OST, €o sa odrazi v znizenej spotrebe
plynu. Pri vy€isleni uspory sa vychadza z podobnej rekonstrukcie okruhu K5-K9, kde doSlo k zniZeniu strat
0 cca 43% a z priemernych udajov z rokov 2017-2020.

>
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Cenové relacie uvazované vo vyhodnoteni:

Modelova cena plynu 40 | €/ MWh
Straty v okruhoch K1+K2 pbvodné 1 005 807 | kWh/rok
Uspora tepla po rekonstrukcii 382 207 | kwh/rok
Uspora v palive 477 759 | kWh/rok
Uspora nakladov 19 110 | €/rok

2) InsStalacia kogeneraénych jednotiek a tepelného ¢erpadla v kotolni K2

Prebudovanim kotolne K2 zo zdroja tepla na kombinovanu vyrobu elektriny a tepla dojde k zvySeniu
spotreby plynu, ¢o spdsobi narast prevadzkovych nakladov, na druhej strane Usporu spdsobi tepelné
Cerpadlo, prevadzka kotlov v optimalnom vykonovom zatazeni a predaj vyrobenej elektriny, ktora sa
nespotrebuje pri vyrobe a distribucii tepla.

Cenové relacie uvazované vo vyhodnoteni:

Modelova cena plynu 40 | €/ MWh
Modelova cena elektriny 150 | €/ MWh
Cena elektriny vyrobenej v spafovacom motore s palivom

zemny plyn pZdI’); Vyhlé;ky SRSO ¢. 18/2017 Z. zF.) 75,64 | &MWh
Cena elektriny PXE 1. polrok 2021 61,21 | € MWh
Uvazovana vyska doplatku na vyrobenu elektrinu 14,43 | €/ MWh
Poplatky za spotrebovanu elektrinu (TPS,TSS, NJF) 33,3186 | €/ MWh

Naklady na

Tabulka 25: Naklady na modelovu prevadzku kotolne K2

Naklady na

Naklady na

Poplatky za

, Naklady na Naklady
spotrebu spotrebu spotrebu spotrebovanu .
plynu KGJ plynu kotly plynu celkom elektrinu Udrzbu KGJ celkom
Jan 30483 € 42 114 € 72 598 € 1857 € 2900 € 77 355 €
Feb 27 435€ 30 600 € 58 035 € 1633 € 2900 € 62 568 €
Mar 30483 € 18 088 € 48 571 € 1809 € 2900 € 53280 €
Apr 29 467 € - € 29 467 € 1551 € 2900 € 33918 €
Maj 27 054 € - € 27 054 € 180 € 2900 € 30133 €
Jun 16 686 € - € 16 686 € 119 € 2900 € 19705 €
Jul 16 354 € - € 16 354 € 120 € 2900 € 19374 €
Aug 15749 € - € 15749 € 121 € 2900 € 18 771€
Sept 20470€ - € 20470 € 114 € 2900 € 23484 €
Okt 30483 € 1504 € 31987 € 1791 € 2900 € 36 678 €
Nov 29 467 € 17 669 € 47 136 € 1789 € 2900 € 51824 €
Dec 30483 € 34 309 € 64 792 € 1858 € 2900 € 69 550 €
Spolu 304 614 € 144 284 € 448 897 € 12942 € 34 800 € 496 639 €
AN 55

PROMA ENERGY




Koncepcia rozvoja Mesta Sered’ v oblasti tepelnej energetiky

Tabulka 26: Vynosy z vyroby a predaja elektriny a celkova bilancia nakladov

Vynosy z predaja Doplatok za Prevadzkové

Naklady celkom

Mesiac elektriny vyrobenu Spolu vynosy naklady po
(z Tabulky 25) i : : .
vykupcovi elektrinu odgitani vynosov
Jan 77 355 € 14 728 € 4276 € 19004 € 58 350 €
Feb 62 568 € 13325€ 3849€ 17174 € 45394 €
Mar 53 280 € 14 817 € 4276 € 19093 € 34 187 €
Apr 33918 € 14 685 € 4134 € 18 819 € 15099 €
Maj 30133 € 15769 € 3795€ 19 564 € 10 569 €
Jun 19705 € 9710 € 2341€ 12051 € 7 654 €
Jul 19374 € 9512 € 2294 € 11 806 € 7 568 €
Aug 18 771€ 9149 € 2209 € 11 358 € 7412 €
Sept 23484 € 11972 € 2872 € 14 844 € 8 640 €
Okt 36 678 € 14 850 € 4276 € 19126 € 17 552 €
Nov 51824 € 14 249 € 4134 € 18 383 € 33442 €
Dec 69 550 € 14 727 € 4276 € 19003 € 50 547 €
Spolu 496 639 € 157 492 € 42733 € 200 225 € 296 414 €

Z vyhodnotenia prevadzkovych nakladov vyplyva celkova predpokladana vySka prevadzkovych
nakladov 296 414 €/rok. Pre porovnanie, naklady na prevadzku pri zabezpedeni tepla len prostrednictvom
kotlov pri rovnakych cenach energii su 384 865 €/rok, ¢o zodpoveda predpokladanej uspore 88 451 €/rok
a jednoduchej navratnosti investicie cca 8 rokov.

3) Modernizacia kotolne K3 instalaciou spalinovych kondenzaénych vymennikov
InStalaciou spalinového vymennika sa dosiahne zvySenie u€innosti najviac vyuzivaného kotla.

Cenové relacie uvazované vo vyhodnoteni:

Modelova cena plynu 40 | €/ MWh
Uspora plynu v désledku opatrenia 406 020 | kwh/rok
Uspora nakladov na plyn 16 241 | €/rok
Jednoducha navratnost’ investicie 2,2 | rok

Predpoklada sa, Zze komin je vo vyhovujicom stave z hladiska kondenzacie
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Energeticka koncepcia Slovenskej republiky pracuje s predpokladom kazdoroéného zvySovania
podielu obnovitefnych zdrojov v systémoch centralizovaného zasobovania teplom o 1%. Sucasny stav
tepelného hospodarstva v meste Sered ako aj jeho navrhovany rozvoj tieto ciele znacne prevysuje,
vyuzivanim obnovitelnych zdrojov CZT prispieva k znizeniu emisii znecCistujucich latok a znizeniu
uhlikovej stopy mesta.

Ulohou systému CZT je zabezpeéit efektivnu prevadzku zdrojov tepla a zabezpegit spolahlivi a
stabilnu dodavku tepla tak, aby boli minimalizované negativne dopady na cenu tepla. Na tento ucel je vSak
potrebné udrziavat zariadenia a distribu¢né rozvody v dobrom technickom stave.

Dokon&enim rekonstrukcie rozvodov a modernizaciou kotolni sa dosiahne vysoka efektivnost
tepelného hospodarstva a technicky stav na urovni dnednej doby s moznostou dialkového sledovania
a riadenia jednotlivych parametrov systému. Tymto sa minimalizuju straty na strane zdroja tepla. Je v8ak
potrebné hladiet aj na stranu spotreby a pokracovat v zlepSovani tepelno-technickych vlastnosti budov
pripojenych na systém CZT. Najvacsi odber tvoria bytové domy, ktoré su uz vSetky zatepleng, dalej je
potrebné rieSit nebytové budovy, hlavne zateplenie budov kultirneho domu, $kél a Skolok, ktoré este
zateplené neboli.

Spracovanu Koncepciu je potrebné v pripade zasadnych zmien aktualizovat. Navrhované opatrenia
su volené tak, aby mali ¢o najmensi dopad na vyvoj ceny tepla a nakladov na zasobovanie teplom pre
koncoveho odberatela. Odporu¢a sa, aby aktualnost opatreni a koncepcia boli pravidelne roéne
vyhodnocované. Na zaklade legislativhych zmien podmienok v oblasti tepelnej energetiky a v sulade so
zmenami Statnej energetickej politiky je potrebné, aby mesto predkladalo navrhy na pravidelné
prehodnocovanie koncepcie, respektive zabezpec€ovalo jej aktualizaciu.
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